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APRESENTACAO

O indice Municipal de Alerta (IMA), calculado desde 2004 pelo IPECE,
consiste em um importante indicador da vulnerabilidade dos municipios
no que se refere as questdes agricolas e socioecondmicas no Estado do

Ceara.

Neste relatdrio sintese de 2007 sdo apresentadas estatisticas que
incorporam informacgdes sobre aspectos socioecondmicos e ambientais
entre os meses de Janeiro e Junho de 2007, inclusive sobre perda de
safra nos municipios cearenses. O objetivo é divulgar informacdes que
contribuam na eficiéncia do atendimento das populacdes afetadas
pelos problemas climaticos em um momento em que as consequéncias
de tais problemas ainda sao controlaveis. Representa parte de um
conjunto de mecanismos para tornar as agdes do governo do estado
mais ageis e capazes de minimizar a vulnerabilidade das populacfes
dos municipios onde as crises se manifestam com maior frequéncia e

com mais intensidade.

No sentido de mensurar a vulnerabilidade dos municipios de forma a
identificar as suas principais dificuldades, também é calculado o indice
Municipal de Alerta Relativo (IMA-R). Este indicador é calculado
considerando o valor de cada fator componente do IMA normalizado
pelos valores dos muncipios em melhor situacdo, em cada indicador.
Desta maneira, tem-se um indicador que leva em consideracao a
situacao relativa de cada municipio levando em conta cada aspecto
captado pelo IMA, o que possibilita identificar os fatores mais relevantes

na explicacdo da vulnerabilidade dos municipios.



Dessa forma, o relatério do IMA se constitui em um instrumento
orientador para a adocao de medidas preventivas voltadas para o
campo, possibilitando politicas publicas que criem oportunidades para

gue as populacdes rurais alcancem melhores condicdes de vida.



1. ESTRATEGIA DE UTILIZACAO DO IMA

Com o célculo e a analise do indice Municipal de Alerta - IMA, torna-se
possivel monitorar a vulnerabilidade dos municipios, e se antecipar a
possiveis conflitos sociais no campo em virtude dos problemas
desencadeados por fatores climaticos, baseando-se em informacdes
pertinentes as areas de meteorologia, recursos hidricos e producao

agricola.

A partir da analise do IMA nos municipios do estado do Ceara € possivel
agir de forma antecipada para reduzir os riscos de prejuizos em diversas
areas e setores econdbmicos e sociais vulneraveis aos efeitos das
adversidades climaticas, com destaque para o0 abastecimento

alimentar e hidrico e na manutencao dos niveis de emprego e renda.

O IMA segue a seguinte periodicidade de calculo anual:

) Em Abril, considera a climatologia de Dezembro a Marco;
ii) Em Maio, inclui a climatologia de Janeiro a Abril;

iii) Em Junho, considera a climatologia de Janeiro a Maio;

V) Em Julho, com a climatologia de Janeiro a Junho.

O presente relatério corresponde ao documento final do IMA em 2007,
no qual sdo indicados os municipios prioritarios para intervencao do
Governo Estadual, em convénio com as prefeituras, visando minimizar os
efeitos climaticos adversos que tornam vulneravel a convivéncia das
familias rurais com o Semi-Arido, com base em um diagnéstico mais

detalhado sobre suas condi¢cdes e necessidades.



2. METODOLOGIA DE CALCULO DO IMA

2.1. Indicadores componentes do IMA

O Iindice Municipal de Alerta - IMA é calculado a partir de 12
indicadores selecionados, que refletem a vulnerabilidade dos
municipios no que diz respeito aos aspectos agricolas e climatoldgicos,
pertinentes as areas de meteorologia, recursos hidricos e producao

agricola, discriminados a seguir:

1. Produtividade agricola por hectare - estimativa do valor da

producéao agricola dividida pela estimativa de area colhida;

2. Producdo agricola por habitante - estimativa do valor da
producado agricola dividida pela populacao total estimada do

municipio;

3. Utilizacdo da éarea colhida com culturas de subsisténcia -
percentual da area colhida com culturas de subsisténcia em
relacédo ao total de area colhida no municipio. Como culturas de
subsisténcia foram consideradas: milho, feijao, arroz, mandioca e

algodao de sequeiro;

4. Perda de safra - média percentual das perdas verificadas na

producao de graos;

5. Proporcdo de familias beneficiadas com bolsa familia -
percentual de familias que receberam bolsa familia com relacao

ao total de familias inscritas no cadastro Unico;

6. N° de vagas do Seguro Safra por 100 habitantes rurais - numero
de vagas do seguro safra destinadas ao municipio para cada

grupo de 100 habitantes rurais;



7. Climatologia - medida pela média de precipitacao

pluviométrica na sede do municipio nos ultimos 30 anos;

8. Desvio normalizado das chuvas - variagcao percentual entre a
precipitacao observada e a normal (média de 30 anos), na sede

do municipio no periodo analisado;

9. Escoamento superficial - volume de escoamento de agua
ocorrido no limite de absorcao do solo, medido com base nas
precipitacdes ocorridas, no maximo de absorcdo de cada solo
(capacidade de campo), levando-se em consideragcdo uma
evapotranspiracdo de 5 mm/dia, cujos escoamentos sao

classificados em trés intervalos:
1. de 0 a 59 mm (critico)
2.de 60 a 179 mm (regular)

3. de 180 mm acima (bom)

10. indice de distribuicdo de chuvas - associa as variacdes
volumétricas, temporais e espaciais de chuva, levando-se em
consideracdo o periodo escolhido para analise. Os resultados

deste indice sao classificados em quatro categorias:
1. de 0,000 a 0,100 (critica)

2. de 0,101 a 0,200 (regular)

3. de 0,201 a 0,300 (bom)

4. de 0,301 a 1,000 (6timo)

11. indice de aridez - é a precipitacdo histérica de um

determinado ponto dividido pela evapotranspiracao potencial



(maximo de evaporacao que se pode ter em um determinado
ponto). Valores acima de 1 ocorrem para precipitacao histérica
superior a evapotranspiragcao potencial, indicando menor grau

de aridez. Assim quanto menor o indice mais arida é a regiao;

12. Taxa de cobertura de abastecimento urbano de &gua -

proporcao da populacado urbana com abastecimento de agua.

Os indicadores relativos a produtividade e a producao agricola e
culturas de subsisténcia foram construidos a partir de previsdes
feitas, no més de junho, pelo IBGE, para o ano de 2007. A
estimativa de perda de safra, para o ano de 2007, foi realizada
no més de julho pela EMATERCE. Os dados de Bolsa Familia e
Seguro Safra, para o ano de 2007, foram fornecidos pela
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social — STDS e Defesa
Civil, respectivamente. As informacdes relativas as precipitacoes
pluviométricas na sede dos municipios, no periodo de janeiro a
junho de 2007; o desvio normalizado das chuvas; o escoamento
superficial e os indices de distribuicdo de chuva e de aridez sao
provenientes da FUNCEME. Os dados de abastecimento de agua
sado estimativas da SEINFRA, CAGECE e Prefeituras para o ano de

2007.

O percentual de area colhida com culturas de subsisténcia,
perda de safra e relagcdo de vagas do seguro safra por 100
habitantes rurais tém uma relacao direta com a vulnerabilidade.
Ou seja, quanto maior o valor do indicador mais vulneravel é o
municipio. Os demais tém uma relacao inversa, ou seja, quanto

maior o valor do indicador, menos vulneravel € o municipio.



2.2. Calculo do indice Municipal de Alerta - IMA

Para o calculo do IMA usou-se a metodologia da padronizacdo dos
indicadores selecionados, considerando-se valores de 0 a 1, indicando
menor e maior vulnerabilidade, respectivamente.

Assim, um indicador padronizado no municipio “m” é obtido através da

seguinte forma:

N il 73 onde,

I
o I +V -V

| o= Valor padronizado do indicador “i” no municipio “m”;

| ,=Valor do indicador “” do municipio com menor

vulnerabilidade;

|.,= Valor do indicador “i” do municipio com maior

vulnerabilidade.

Nos casos onde ha uma relacado direta de vulnerabilidade, ou seja, o
menor valor para o municipio menos vulneravel e o maior valor para o
mais vulneravel, I-v = Imin € l+v = Imax. Como exemplo de indicador, nesta
situacao, tem-se a perda de safra, pois quanto maior o percentual de

perda de safra mais vulneravel € o municipio.

Nos casos de relacao inversa com a vulnerabilidade, onde o menor
valor indica maior vulnerabilidade e vice-versa, tem-se liv = Inin € |-v =
Imax. Um exemplo de indicador neste caso € a produtividade agricola:

guanto maior é a produtividade menos vulneravel € o municipio.

Apé6s a padronizacao, os valores mais proximos de 1 indicam maior
vulnerabilidade e o indice municipal de alerta - IMA é obtido a partir da

média aritmética destes valores:

2o

IMA == , onde :
n




IMA, = indice Municipal de Alerta do municipio m;

| om = Valor padronizado do indicador “i” no municipio m;

n = total de indicadores selecionados.

ApoGs a elaboracao do indice, foi realizada uma classificacao de forma
a especificar quatro classes de vulnerabilidade, baseada na média e
na variabilidade (desvio padrao) da distribuicao do IMA para o0s
municipios cearenses. Desta forma, foram criadas as seguintes classes

de vulnerabilidade:

i) Classe 1: alta vulnerabilidade, para valores superiores ao indice
meédio somado ao valor do desvio padrao;

i) Classe 2: média-alta vulnerabilidade, para valores maiores que o
valor médio e menores que a média mais o valor do desvio padrao;

i) Classe 3: média-baixa vulnerabilidade, para valores inferiores a
media e superiores a média menos um desvio padrao;

iv) Classe 4: baixa vulnerabilidade, para indices com valores inferiores a

meédia menos um desvio padrao.



3. RESULTADOS DO IMA
Nesta secao sao apresentados os resultados do IMA para o periodo de
Janeiro a Junho de 2007.

3.1. Grupos de Municipios segundo a vulnerabilidade

A tabela a seguir apresenta o IMA para os quatro grupos de municipios,

de acordo com o grau de vulnerabilidade:

Tabela 3.1: Classes de Vulnerabilidade segundo o IMA

N°. de

Classe Intervalo do IMA  Municipios Cor no Mapa
1 (Alta Vulnerabilidade) Acima de 0,7260 25 Vermelho
2 (Média Vulnerabilidade) de 0,6291 a 0,7261 82 Laranja
3 (Média-Baixa Vulnerabilidade) de 0,5322 a 0,6291 45 Amarelo
4 (Baixa Vulnerabilidade) Abaixo de 0,5322 32 Amarelo Claro
Fonte: IPECE

3.2. Mapa do IMA

A analise dos resultados do IMA entre Janeiro e Junho de 2007 foi
baseada nos dados extraidos das tabelas nos anexos Il e lll e sao

sintetizados no mapa a seguir.
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3.3. Os municipios mais vulneraveis (Grupo 1)

Observa-se a partr do mapa acima que 0s 25 municipios mais
vulneraveis (Grupo 1), no periodo, encontram-se predominantemente
na regiao do Sertdo Central e no Cariri/Centro Sul, ambas regiées com 8
municipios cada. Destacam-se ainda o Sertdo do Inhamuns, com 5
municipios e a regido de Sobral/lbiapaba com 3 municipios entre os
mais vulneraveis. Nao ha modificacdes substanciais na lista desses
municipios mais vulneraveis, apresentados na Tabela 3.2 a seguir, com

relacdo aos municipios listados nos relatorios parciais anteriores.

Tabela 3.2 - Municipios mais vulneraveis: indice Municipal de
Alerta - IMA - Ceara - Janeiro a Junho - 2007

MUNICIPIO IMA REGIAO
Catunda 0,801 Sertdo dos Inhamuns
Madalena 0,787 Sertao Central
Iraucuba 0,767 Sobral/ Ibiapaba
[paumirim 0,762 Cariri/ Centro Sul
Caridade 0,761 Sertao Central
Miraima 0,760 Litoral Oeste
Itatira 0,758 Sertao Central
Cratels 0,757 Sertdo dos Inhamuns
Barro 0,755 Cariri/ Centro Sul
Paramoti 0,753 Sertao Central
Taua 0,753 Sertdo dos Inhamuns
Santa Quitéria 0,753 Sertdo Central
Tamboril 0,751 Sertdo dos Inhamuns
Quixeramobim 0,748 Sertdo Central
Campos Sales 0,747 Cariri/ Centro Sul
Catarina 0,746 Cariri/ Centro Sul
Araripe 0,745 Cariri/ Centro Sul
Canindé 0,742 Sertao Central
Independéncia 0,740 Sertédo dos Inhamuns
Pires Ferreira 0,737 Sobral/ Ibiapaba
Acopiara 0,731 Cariri/ Centro Sul
Penaforte 0,730 Cariri/ Centro Sul
Croata 0,729 Sobral/ Ibiapaba
Baixio 0,729 Cariri/ Centro Sul
Boa Viagem 0,728 Sertdo Central
Fonte: IPECE
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3.4. Os municipios menos vulneraveis (Grupo 4)

Os municipios em melhores condicdes agricolas e socioecondbmicas se

encontram na tabela 3.3:

Tabela 3.3 - Municipios menos vulneraveis: indice Municipal

de Alerta - IMA - Ceara — Janeiro a Junho - 2007

MUNICIPIO IMA REGIAO
Ibiapina 0,354 Sobral/lbiapaba
Cascavel 0,383 Litoral Leste/Jaguaribe
Fortaleza 0,395 RMF
Pacoti 0,401 Baturité
Meruoca 0,403 Sobral/lbiapaba
Palmécia 0,406 Baturité
Ubajara 0,421 Sobral/lbiapaba
Guaramiranga 0,438 Baturité
Aquiraz 0,445 RMF
Caucaia 0,445 RMF
Sao Benedito 0,446 Sobral/lbiapaba
Pindoretama 0,448 Litoral Leste/Jaguaribe
Tiangua 0,450 Sobral/lbiapaba
Eusébio 0,453 RMF
Icapui 0,473 Litoral Leste/Jaguaribe
Mulungu 0,473 Baturité
Martindpole 0,477 Litoral Oeste
Acarape 0,488 Baturité
Paracuru 0,490 Litoral Oeste
Quixeré 0,499 Litoral Leste/Jaguaribe
Aratuba 0,500 Baturité
Itarema 0,500 Litoral Oeste
Graca 0,503 Sobral/lbiapaba
Beberibe 0,503 Litoral Leste/Jaguaribe
Barroquinha 0,504 Litoral Oeste
Maracanal 0,506 RMF
Barreira 0,511 Baturité
Paraipaba 0,514 Litoral Oeste
Aracati 0,519 Litoral Leste/Jaguaribe
Pacajus 0,521 RMF
Uruburetama 0,523 Litoral Oeste
Redencéo 0,527 Baturité

Fonte: IPECE

12



Os 32 municipios menos vulneraveis (Grupo 4) estado localizados em
regides serranas, regides essas com predominancia da agricultura
irigada, e no litoral. Estes municipios estao distribuidos principalmente na
macrorregidao de Baturité (8 municipios), e nas macrorregides de
Sobral/lbiapaba, Litoral Leste/Jaguaribe, Litoral Oeste e Regiao

Metropolitana de Fortaleza (6 municipios cada).

No sentido de observar a evolugcdo do IMA, é apresentado no mapa a
seguir um comparativo entre 2006 e 2007 nos municipios cearenses. E
possivel verificar que a maioria dos municipios (142) apresentaram piora,
enquanto apenas 42 municipios registraram uma melhora no IMA. No
anexo | sao apresentados 0s mapas de alguns indicadores

selecionados.

O posicionamento de todos os municipios do estado do Ceara de
acordo com o indice Municipal de Alerta - IMA de 2007, no periodo de
Janeiro a Junho, por ordem alfabética e por regides do estado se

encontram nas tabelas A1, A3 e A4 nos Anexos Il, IV e V.

13
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4. INDICE MUNICIPAL DE ALERTA RELATIVO (IMA-R)?

4.1. ASPECTOS METODOLOGICOS

Uma alternativa para mensurar a vulnerabilidade dos municipios é
considerar o valor de cada indicador componente do IMA normalizado
pelo valores dos muncipios em melhor situacdo, em cada indicador.
Desta forma, teremos um indicador que leva em consideracao a
situacao relativa de cada municipio em cada aspecto considerado
pelo IMA. A partir dessa concepcao, calcula-se o indice Municipal de
Alerta Relativo (IMA-R) que leva em consideracao as relacfées entre o
valor de cada indicador de um determinado municipio e o valor do
mesmo indicador para o melhor municipio cearense. Para tanto, foram
utiizadas as mesmas variaveis citadas anteriormente, com excecao do
desvio normalizado das chuvas, que foi substituido pela precipitacao

observada no periodo.

Assim, o IMA-R é calculado de forma similar ao IMA, com os indicadores

padronizados da seguinte forma:

1* - 1o 10006 onde
pm |* ’
m

* . . . . ’ .
| om = Valor relativo percentual do indicador | no municipio m;

* . . . . ~
|m = Valor do indicador do municipio em melhor situacao.

Nos casos em que um municipio apresentar uma melhor situacao

significa possuir um indicador elevado, produtividade agricola, por

* P ;. . ~ . , .
exemplo, |m serd o valor maximo. Nas situagdes em que um municipio

! Nos relatérios anteriores do IMA, o IMA-R possuia a nomenclatura de IMAN.

15



apresentar uma melhor situacao significa possuir um indicador reduzido,

, . . * ~ ;- ~
indice de aridez, por exemplo, |m sera o0 valor minimo, e sera

* *
considerado o inverso de | istoé, 1/ 1| )
om’ , 1/ om

ApObs a relativizacao, os valores mais proximos de 100% indicam melhor
situagao e o indice municipal de alerta normalizado (IMA-R) é obtido a

partir da média aritmética destes valores:

n *

2.1

£ m
IMAR, == P onde :
n

IMA-R_ = indice Municipal de Alerta Normalizado do municipio m;

* . . . .
| om = Valor normalizado percentual do indicador | no municipio

n = total de indicadores selecionados.

Os valores das relacdes calculadas estao contidos no intervalo entre 0 e
100%, sendo o melhor valor sempre igual a 100%, que serad considerado

como a referéncia em todos os casos analisados.

Desta forma, para cada indicador foi verificado o percentual dos
municipios em relacédo a situacao de referéncia. E, com base nesses
resultados, foi possivel calcular o IMA-R para cada municipio, que é a

média aritmética dos percentuais dos indicadores.
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4.2. RESULTADOS REFERENTES AO IMA-R - Jan. a Jun./ 2007

Enquanto o IMA identifica e hierarquiza os municipios com maior
vulnerabilidade, o IMA-R o complementa, tornando as deficiéncias e os
pontos fortes de cada municipio mais claros, direcionando a
intervencdo governamental para aqueles aspectos que apresentam as
maiores deficiéncias. A Tabela 4.1 apresenta uma comparacao do
municipio de Catunda, que assim como em relatérios anteriores,
registrou o menor IMA-R no periodo de Janeiro a Junho de 2007, além
de apresentar 0os municipios que registraram o melhor resultado em

cada indicador.

O municipio de Catunda, por exemplo, apresentou um valor de 2,03%
da produtividade agricola do municipio em melhor situacao neste
indicador, Quixeré. Realizando esta comparacdo com todos o0s
indicadores, e trando a média desses percentuais, obtém-se o IMA-R de
Catunda, que sera aproximadamente igual a 29,64%. (Média aritmética
dos 12 valores apresentados na ultima coluna da referida tabela.) Com
isso, considera-se que Catunda, em termos gerais, atingiu apenas
29,64% da situacao de referéncia. Uma analise mais especifica mostra
gue certos indicadores estdo muito longe dos niveis de referéncia,
como a produtividade agricola por hectare, utilizacédo da area colhida
com culturas de subsisténcia, precipitacdo observada e outros. Essas,
portanto, sdo as areas que necessitam de uma intervencao mais intensa

e imediata.
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Tabela 4.1 — Calculo do IMA-R, Catunda, Janeiro a Junho - 2007

Percentual

Relag&o dos Indicadores Valor de Mel_hpr_ Valor do F_zelati~vo a

Catunda Municipio Melhor Situacéo de

Referéncia
Produtividade Agricola por ha.™® 274 43 Quixeré 13.502.33 2 0390
Produggo Agricola p/ hab. ** 262,19 Quixeré 4.741,06 5,530
Utilizagio da area colhida com culturas de subsisténcia® 96,06 lcapui 6,38 6.64% 2
Perda de Safra (%) 62,72 Diversos 0 29,40%)
Proporgéo de familias beneficiadas com bolsa familia™® 51.64 Santana do Cariri 100 51,64%1
Ne. de vagas no Seguro Safra por 100 hab. rurais®® 25.30 Diversos 0 61,50%
Climatologia®” 664,50 Sdo Benedito  1.603,30  41,45%
indice de distribuig&o de chuvas™ 0.11 Tiangu4 0,89 12,4201
Precipitag&o obs. (Jan - Jun) “¥ 349,00  Sdo Benedito  1.343,40 25,9806
Escoamento superficial*? 12,00 Uruoca 319,00 3,76%()
indice de aridez"® 0,46  Sdo Benedito 1,98 23,23% )
Taxa de cobertura de abastecimento urbano de agua *? 92,01 Diversos 100 92.019%1

Notas:
(1a) Indicador do tipo “quanto maior melhor”.

(1b) Relagdo = (Indicador do municipio / Valor do Melhor) x 100%

(2a) Indicador do tipo “quanto menor melhor” e o melhor é diferente de zero.
(2b) Relagdo = (Valor do Melhor / Indicador do municipio) x 100%

(3a) Indicador do tipo “quanto menor melhor” e o melhor é igual a zero.

(3b) Relacdo = [1-(Indicador do municipio / Maior valor do indicador)] x 100%. No caso do seguro

safra, o maior valor deste indicador é 100%.

Os Graficos de 4.1 a 4.6, a seguir, apresentam 0s trés municipios em

melhor e em pior situacdo, com o0s respectivos fatores que mais

influenciaram suas posicoes.

Os indicadores que compdem o IMA-R de Ibiapina s&o, em geral, muito

mais préoximos de 100% (situacado de referéncia) do que os de Catunda.

Como resultado, o IMA-R de Ibiapina foi igual a 66,97% enquanto o de

Catunda foi de apenas 29,64%.
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Grafico 4.1 — Municipio mais proximo em relacao a situacao de referéncia em
2007 e sua situagao em 2006

IBIAPINA - 2006
Produtividade agricola por ha

IBIAPINA - 2007
Produtividade agricola por ha

Taxa de cobertura de  100%-1—__ Produtividad la por hab

Taxa de coberturade  4gqoy - . ~ rodutividade agricola por hal
abastecimento de dgua aw: Produtividade agricola por hab abastecimento de a;lar a%ﬂ - ey

s : 3 B0+~  da area colhida ¢/ culturas

indice de aridez ﬁ_ﬂ% % da arf,la‘collhlda o culturas Indice de andez- 40% /\\/ \de subsisténcia
. 40% de subsisténcia ,' ) Vo
20% | . \
Escoamento superficial jan-un 0%+ — % perda de safra E:oﬁimemo superficial

% L Y%perda de safra
. % de bolsa familias por l '% d.e. bolsa familias por

Prec observada jan-jun Prec observada jan-jun

r familias cadastradas / familias cadastradas
indice de distribuigio de l N vagas do seguro safra indice de distribuigio de =———+"_—"N° vagas do seguro safra
chuvas por 100 hab rurais chuvas - por 100 hab rurais

Climatologia Climatologia

IMA-R = 66,97% IMA-R=73,13%

Fonte: IPECE

Em 2007, o municipio de Ibiapina a foi o mais proximo a situacao de
referéncia por ter sido menos afetado pelos fatores climaticos adversos
em comparacdo aos demais municipios, como a precipitacao
observada, indice de aridez, climatologia, indice de distribuicao de
chuvas, por estar localizado em uma regido de serra. Em 2006, sua
posicao relativa também foi mais proxima da situacao de referéncia,

em virtude das boas condicdes climaticas ocorridas neste ano.

Grafico 4.2 — Municipio mais distante em relacéo a situacao de referéncia em

2007 e sua situacao em 2006
CATUNDA - 2007 CATUNDA - 2006

Produtividade agricola por ha Produtividade agricola por ha

Taxa de cobertura de 100%-+— . . -
abastecimento de agua liﬁ% o 7 \P rodutividade agricola por hab Zz:ztgg:n?nﬁgl-ldrea g;u 1:;::1 ~___Produtividade agricola por hab
indice de aridez B0~ \’\ % da area colhida ¢ culturas indice de aridez | __,( % da drea colhida com
[ 4001 1 de subsisténcia I," Y -‘ 3 " \culturas de subsisténcia
Escoamento 3'—'99’“5‘3' o e ! ‘ :% perda de safra Escoamento superficial jan-jun {— S +—1 % perda de safra
jan-jun \ oy L L [ \ A [
e e, e W/ | % de bolsa familias por
Prec observada jan-jun /\%-.H | % de bolsa familias por familias Prec observada jan-jun NN taomilias latrada Sp
— cadastradas _ o S~
indice de distribuigio de™—_ _—N° vagas do seguro safra indice de distribuigao de -m_x_!’_f_, N®vagas do seguro safra
chuvas R ; chuvas por 100 hab rurais
por 100 hab rurais
Climatologia Climatologia
IMA-R = 29,64 IMA-R=32,60

Fonte: IPECE

19



Catunda foi o municipio mais distante da situacao de referéncia em
2007 e apresentou um IMA-R de 29,64%, ocupando, a terceira pior
posicao relativa em 2006, quando apresentou um IMA-R de 32,60%. O
menor IMA-R encontrado em 2007 decorreu de baixa precipitacao
pluviométrica, baixa produtividade agricola consequente de uma alta
dependéncia de culturas de subsisténcia, grande perda de safra, baixa
cobertura do seguro safra no municipio, baixo indice de distribuicdo de

chuvas e baixo indice de aridez.

Gréfico 4.3 - Segundo municipio mais proximo em relacao a situacao de
referéncia em 2007 e sua situacao em 2006
CASCAVEL - 2007 CASCAVEL - 2006

Produtividade agricola por ha
Produtividade agricola por ha

Taxa de coberturade  100%-~__ Produtividade agricola por Taxa de coberturade  100%-—___ produtividade agricola por hab
abastecimento de ag_&&:’éq%_ —__7hab abastecimento de agua< gogt_ /
s o iy 0% |

Indice de aril:lez,(l(/ :

™~

N N /
i ~, % da area colhida c/ culturas Indice de aridezl/\\/ / Yo _?\\\ \% da &rea eothida o cultioras
/\ (" \de subsisténcia \;\v\ %t~ \ "\

Escpamento superficial 04 . Yperda de safra Escoamento superficial S ) %perda de safra
i d."'% de bolsa familias por o , v L/ % de bolsa familias por
Prec observada jan-jun an /,/ familias cadastradas Prec observada Jan-jun \\ J\ 7 familias cadastradas
Indice de distribuicao de™—__ | _—"N° vagas do seguro safra indice de distribuigao de chuvaé‘f‘----.____ | \’ N° vagas do seguro safra
chuvas por 100 hab rurais por 100 hab rurais
Climatologia Climatologia
- 0,
IMA-R = 66,81“/0 IMA-R=62,13%

Fonte: IPECE

O segundo municipio mais proximo da situacao de referéncia em 2007
foi Cascavel. Em 2006 ele foi o quinto municipio mais proximo. Verifica-se
portanto, que em 2007 o municipio de Cascavel avancou em algumas
variaveis com relacado aos demais muncipios, como por exemplo no diz
respeito a cobertura do programa Seguro Safra, menor perda de safra,
maior participacdo no programa Bolsa Familia, além de ter
apresentado melhores condi¢cdes climaticas mensuradas por meio da
precipitacdo observada, climatologia, indice de distribuicdo de chuvas
e escoamento superficial, que melhoraram no comparativo com 2006, e
qgue contribuiram para uma menor vulnerabilidade com relagcdo aos

demais municipios.
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Grafico 4.4 - Segundo municipio mais distante em relacéo a situacao de referéncia em
2007 e sua situacao em 2006

MADALENA - 2007
Produtividade agricola por ha

Taxa de cobertura de 100%-

: ; 2 Produtividade agricola por
abastecimento de agua < ggo, |

hab

% da area colhida ¢/ culturas
'*.Idf:.' subsisténcia

] / % perda de safra

indice de aridez,

Escoamento superficialf {f 0%
jan-jun

/
~./ % de bolsa familias por

Prec observada jan-jun familias cadastradas

— "\

indice de distribuigio de~—___ | _—"Ne yagas do seguro safra

chuvas por 100 hab rurais
Climatologia

IMA-R = 29,87
Fonte: IPECE

MADALENA - 2006
Produtividade agricola por ha

Taxa de cobertura de

1 an%' i Produtividade agricola por
abastecimento de agua —hab

% da érea colhida ¢/ culturas
\de subsisténcia

= %perda de safra

% de bolsa familias por
familias cadastradas

__N°vagas do seguro safra
- por 100 hab rurais

Climatologia
IMA-R=36,60%

Madalena foi o segundo municipio mais distante em relacao a situacao

de referéncia em 2007, apresentando um IMA-R de 29,87%. Em 2006, foi

0 décimo terceiro mais distante em relacao a situacao de referéncia,

guando apresentou um IMA-R de 36,60%. O fato de Madalena ter sido o

segundo municipio mais distante em relacao a situacao de referéncia

em 2007, decorreu de uma baixa cobertura do seguro safra, uma menor

produtividade agricola e alta perda de safra com relacao a 2006, e por

ter também apresentado precipitacdo pluviométrica e indice de

distribuicdo de chuvas relativamente menores que os dos demais

municipios.

Grafico 4.5 - Terceiro municipio mais proximo em relacao a situacao de referéncia
em 2007 e sua situacdo em 2006

MERUOCA - 2007
Produtividade agricola por ha

Taxa de cobertura de

100%-—_ Produtivid icol
abastecimento de agua E‘:%_ . = h:;du vidade agricola por
0%-— \ % da area colhida ¢/ culturas

indice de aridez, . ea coll

[ ] T | de subsisténcia
Escoamento superficiall—{—{—{
jan-jun \ Vo
VoA

!
Prec observada jan-jun

Indice de distribuicio de chuﬁ-n. —

—

- %perda de safra

-/ % de bolsa familias por
familias cadastradas

N° vagas do seguro safra
por 100 hab rurais

Climatologia

IMA-R = 63,34%
Fonte: IPECE

MERUOCA - 2006
Produtividade agricola por ha

100%

Taxa de cobertura de

abactecimento de figus e Produtividade agricola por hab

80%—__

2 ‘& % da area colhida ¢/ culturas
Ao o

Q "'.I \

i '-\de subsisténcia

Iy
/
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jan-jun

f
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Indice de distribuigdo de chuvas o —— N° vagas do seguro safra
3 por 100 hab rurais

Climatologia

IMA-R=62,45%
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O terceiro municipio mais proximo da situacao de referéncia em 2007 foi
Meruoca. Este municipio apresentou a mesma situacao ocorrida em
Ibiapina e Cascavel, pois foi menos apenado pela seca no Estado do
gue os demais municipios. Em 2006, foi o quarto municipio mais proximo
da situacao de referéncia. Em 2007, seguintes indicadores contribuiram
para esta situacao: baixissima perda de safra, boa taxa de cobertura
de abastecimento de agua, elevada cobertura pelo programa Seguro
Safra e pelo programa Bolsa Familia, elevada precipitacao
pluviométrica e alto indice de escoamento superficial com uma boa

distribuicdo de chuvas.

Grafico 4.6 — Terceiro municipio mais distante em relacéo a situacao de referéncia
em 2007 e sua situacéo em 2006
IRAUGUBA - 2007 IRAUGUBA - 2006

Produtividade agricola por ha
Produtividade agricola por ha
Taxa de coberturade  100%7—_ Produtividade agricola por
Taxa de coberturade  100%-—___ Produtividade agricola por hab abastecimenta de agua 80%- ’}wb
%\

abastecimento de agua. < gpos | Fat
B0% < B _ Indice de aridez/ £ », % da area colhida ¢/ culturas
—/ ~, % da area colhida ¢/ < \ \de subsisténcia
4 a \culturas de subsisténcia /

Indice de aridez<__

Escoamento superficial - %perda de safra

Escoamento superficial jan-jun - : ) %perda de safra jan-jun
\ ‘}, A BiE haade o junll" 4 /% de bolsa familias por
I -/ % de bolsa familias por "] N/ familias cadastradas
Prec observada jan-jun \)\/ — X/ / familias cadastradas \ >'~ {
indice de distribuigio de“ff._____ Ve vagas do seguro safra Indice de distribuigao de chuvas™—__ | _—"N° yagas do seguro safra
chuvas por 100 hab rurais por 100 hab rurais
Climatologia Climatologia
IMA-R = 30,12 IMA-R=38,81%

Fonte: IPECE

lraucuba foi o terceiro municipio mais distante em relacdo a situacao
de referéncia em 2007, ocupando a vigésima nona posicdo mais
distante em relacéao a situacao de referéncia de 2006. O agravamento
da situacéao relativa ocorrida em 2007 decorreu de uma elevada perda
de safra, menor cobertura do programa Bolsa Familia, menor indice de
distribuicdo de chuvas, climatologia, baixa precipitacdo, e escoamento
superficial, além de uma menor produtividade agricola e maior

dependencia de culturas de subsisténcia no municipio.
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Através do IMA-R, portanto, podem ser identificados 0s municipios que
estdo mais distantes de uma situacao de referéncia e quais sao seus
principais pontos fortes e fracos. Um detalhamento maior € exposto no
Anexo lll, onde podem ser observadas as posicdes de todos os
municipios cearenses, identificando os aspectos em que estes se
destacam, negativa e positivamente. O Anexo VI apresenta os graficos

relativos aos municipios mais distantes da situacao de referéncia.
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ANEXO |



PRECIPITACAO OBSERVADA
JANEIRO A JUNHO DE 2007

| ! ? Legenda
PERNAMBUCO o s f ® Sede municipal
N° de
. Linsses i) municipios
, _— 7 | Ave 5000 (25)
500,1a 750,0 (89)
I 750.1a 1.000,0 (47)
o . . ” oum [ 1 10001a12000 (16)
1 (GOVERNO o

[ — ] 12001213434 (7}

Secretaria do Plancjamesnto |

« Gestilo FONTE:
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2100000

390000 580000

l I
iNDICE DE DISTRIBUIGAO DE CHUVA
JANEIRO A JUNHO DE 2007

8570000

Legenda
PERNAMBUCO @ Sede municipal
’ N° de
Classes  Indice municipios
/| M pe003a015  (57)
De0,162025  (51)
I pe026a045  (46)
i De0462060  (17)
. GOVERNO po SRy o 0k
_—— E— De061a089  (13)
IPECE @ ESTADO o CEARA POV o MG =
Secretaria do Plancjamento
« Gestdo FONTE: |
390000 580000

9570000

im

$190000
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390000 530000

DESVIO PERCENTUAL DA PRECIPITAGAO
JANEIRO A JUNHO DE 2007 _

Legenda
\\ ® Sede municipal
L Classes  Desvio (%) mmlﬁos
> || I pe-579a-400 (15

¢ ; [ |Dpe-399a-200 (68)
I pe-199a00  (69)

[ IDectaz200 (28
iPeECE 83 mGﬂVmw"&An —— — Bl 0=2012459  ®

380000 580000
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8570000

CLIMATOLOGIA DE CHUVA
MEDIA HISTORICA DE 1974 A 2003

9570000

i!&‘ﬂm

H Legenda
PERNAMBUCO @ Sede municipal
N® de
Classes mm municipios
| Il Ae6150 (31)
De 615,12 750,0 (53)
[ pe7s01a9000  (41)
- - 5 . o De 900.1 2 1.110,0 (39)
iPeECE GG\"ERNEODO F — ] I D< 11101216033 (20)
DO CEARA PROJECAD UTM, ZONA 24 SUL DATUM SAD 6.
Secretaria do Planejamento
« Gestilo FONTE:
520000

$190000

390000
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ESCOAMENTO SUPERFICIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2007

$190000

9570000

IS&&M

Legenda
PERNAMBUCO ® Sede municipal
N° de:
Classes Ll municipios
: 2/ I A 2s (51)
) De 26 a 50 (30)
I pestaioo (50)
- v o e _ De1012200  (44)
- (GOVERNO po -
| [— De 201 2 319 9)
IPECE @ ESTADO o CEARA e s ’
Secretaria do Planejamento
« Gestilo FONTE: |
380000 580000
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Tabela Al - indice Municipal de Alerta (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

Vagas
Valor da | Valor da % % de bolsa sedEro P Desvio Escoamento | ;. Taxade
: Producéo | Producgéo da_area familias por sgfra _Ind!ce_dg Normalizado | superficial Indice Clima- cobertur_a
MUNICIPIO agricola | agricola cz?tlﬂlrgz Ele % psszg de familias por déit::'ﬁﬁ\'lgaaso jan -junho |jan -junho Ar?c(jaez tologia a?r?esrt‘fg" IMA
por ha. por hab subsisténcia cadastradas ﬁgg 2007 2007 agua
rurais
Abaiara 437,44 285,95 96,85 66,04 73,26 0,00 0,10 9,6 61 0,46 536,00 83,59 0,694
Acarape 854,42 171,70 50,27 4,63 79,78 2,09 0,49 -5,9 138 0,63 912,00 97,41 0,488
Acarau 742,55 375,86 30,60 34,71 87,71 1,28 0,40 -34,3 0 0,68 1025,50 89,73 0,548
Acopiara 292,81 147,22 97,86 67,37 89,25 17,21 0,06 -23,8 11 0,47 634,00 82,80 0,731
Aiuaba 334,05 293,78 92,81 65,45 87,80 6,75 0,16 27,8 106 0,40 477,50 72,84 0,662
Alcantaras 512,24 302,63 53,82 14,30 80,62 0,00 0,23 -57,9 97 1,49 906,90 85,76 0,545
Altaneira 402,31 139,58 88,13 57,32 70,06 20,32 0,34 1,7 106 0,84 803,90 85,52 0,643
Alto Santo 459,06 251,96 32,38 57,23 63,63 7,40 0,05 -40,1 0 0,48 702,70 75,73 0,712
Amontada 387,42 295,13 70,00 34,38 78,19 0,00 0,22 -30,8 39 0,48 731,10 73,52 0,656
Antonina do Norte 229,20 106,28 92,56 67,57 70,76 15,25 0,11 -34,4 44 0,64 767,20 99,21 0,714
Apuiarés 388,20 45,64 81,75 65,00 91,30 7,76 0,28 -20,2 28 0,44 680,50 86,54 0,666
Aquiraz 1.273,78 108,35 20,88 4,01 99,32 0,00 0,50 -8,8 186 0,83 1140,10 46,91 0,445
Aracati 1.125,09 378,59 19,50 67,03 76,22 4,43 0,24 25,0 190 0,60 821,10 95,87 0,519
Aracoiaba 624,01 256,47 46,24 23,44 89,44 6,39 0,27 -20,9 81 0,60 870,00 66,27 0,581
Ararenda 312,02 123,09 96,17 55,76 79,26 10,13 0,08 -22,4 118 0,74 759,20 92,90 0,662
Araripe 971,10 439,62 90,72 36,03 58,08 12,33 0,08 -12,9 2 0,52 564,50 67,54 0,745
Aratuba 2.562,25 986,49 41,98 37,58 67,15 4,62 0,28 -45,4 54 1,79 1286,60 98,00 0,500
Arneiroz 180,97 118,59 99,54 82,93 53,67 24,30 0,17 15,8 211 0,37 492,60 99,53 0,720
Assaré 278,87 160,05 89,53 72,24 82,71 12,54 0,11 -2,6 22 0,49 568,40 83,45 0,712
Aurora 221,26 114,82 97,90 67,82 85,42 15,14 0,14 -27,5 41 0,55 768,40 79,71 0,714
Baixio 171,18 53,55 99,30 75,75 64,27 0,00 0,08 -24.,4 70 0,46 626,60 99,29 0,729
Banabuiu 467,56 83,36 92,89 50,86 67,66 12,70 0,12 -14,9 95 0,48 673,10 78,01 0,710
Barbalha 1.702,27 113,89 43,67 52,80 76,30 5,12 0,28 -20,3 74 0,80 930,20 97,44 0572
Barreira 567,44 320,53 24,57 1,66 84,72 3,67 0,31 -28,4 125 0,65 912,00 82,15 0,511
Barro 375,84 144,21 96,13 75,92 75,54 15,91 0,07 -47,3 0 0,63 789,20 87,73 0,755
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Tabela Al - indice Municipal de Alerta (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

Vagas
Valor d Valor d % % de bolsa . ‘ Desvio Escoamento | ; Taxa de
: Prit?&g;:) Prit?&g;:) da_é\rea fa?milias por s;}gfl;rao _Ind!ce_dei Normalizado | superficial Indice Clima- cobertur_a
MUNICIPIO agricola | agricola cz?tlﬂlrgz Ele % psszg de familias por déit::'ﬁﬁ\'lgaaso jan -junho |jan -junho Ar?c(jaez tologia a?r?esrt‘fg" IMA
por ha. por hab subsisténcia cadastradas ﬁgg 2007 2007 agua
rurais
Barroquinha 616,38 257,59 82,63 5,58 84,08 0,00 0,70 -12,5 113 0,71 1047,70 81,65 0,504
Baturité 1.373,38 404,10 52,15 23,01 75,03 16,88 0,42 -1,0 82 0,68 876,60 95,34 0,547
Beberibe 393,32 403,34 25,15 24,56 81,53 4,56 0,51 34,0 179 0,56 768,20 53,88 0,503
Bela Cruz 411,07 479,12 25,35 16,88 78,69 0,00 0,28 -38,5 49 0,66 965,90 95,56 0,541
Boa Viagem 345,34 210,00 93,78 58,66 79,99 12,73 0,12 -44,5 0 0,43 610,80 98,38 0,728
Brejo Santo 755,52 234,42 94,86 64,37 77,46 7,34 0,13 -20,4 11 0,61 713,10 95,53 0,692
Camocim 682,90 139,73 54,91 3,98 79,03 2,67 0,39 -13,0 0 0,61 953,70 98,29 0,544
Campos Sales 260,01 81,04 91,96 64,98 69,40 23,18 0,10 -10,4 44 0,53 559,00 81,68 0,747
Canindé 249,56 176,65 97,23 61,59 69,75 15,04 0,05 -42,6 45 0,45 674,40 99,12 0,742
Capistrano 828,17 579,56 84,10 70,98 76,26 15,47 0,28 -14,3 27 0,51 721,20 91,04 0,681
Caridade 265,28 120,43 98,55 62,56 84,20 12,99 0,10 -28,7 28 0,47 698,90 49,71 0,761
Cariré 343,71 233,94 96,82 34,91 89,24 6,83 0,36 -7,6 161 0,53 826,60 93,95 0,574
Caririacu 426,93 127,73 94,06 65,58 81,01 10,14 0,19 -17,3 131 1,03 963,70 95,36 0,615
Carils 384,42 104,56 94,57 63,29 84,33 12,48 0,16 -13,3 37 0,51 747,80 62,80 0,715
Carnaubal 3.906,50  1.059,44 74,12 52,97 82,72 7,40 0,17 -13,4 70 0,54 534,80 99,66 0,607
Cascavel 463,26 205,41 8,87 7,85 84,77 0,00 0,58 10,6 319 0,82 1115,90 71,11 0,383
Catarina 212,89 72,37 98,53 62,30 64,68 9,60 0,17 -23,2 2 0,51 551,00 92,00 0,746
Catunda 274,43 262,19 96,06 62,72 51,64 25,30 0,11 -48,9 12 0,46 664,50 92,01 0,801
Caucaia 791,18 30,72 45,70 17,25 95,40 2,44 0,57 -2,9 144 0,75 1032,50 98,41 0,445
Cedro 453,45 108,29 97,81 68,41 71,47 26,07 0,12 21,7 121 0,57 791,10 87,21 0,716
Chaval 409,35 125,65 69,20 11,35 77,04 0,00 0,48 -22,4 71 0,65 977,10 78,52 0,565
Choro 316,92 76,77 96,58 51,68 94,39 12,83 0,19 -37,5 1 0,50 717,60 74,98 0,704
Chorozinho 438,04 377,16 14,83 0,41 77,19 4,57 0,24 7.4 23 0,47 695,90 59,04 0,584
Coread 503,61 58,67 93,85 41,51 79,85 0,00 0,44 -6,5 115 0,58 906,90 89,74 0,587
Cratels 307,75 115,50 98,54 80,03 75,28 10,61 0,04 -37,3 60 0,45 650,10 8547 0,757
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Vagas
Valor da | Valor da % % de bolsa sedEro - Desvio Escoamento | ;_ . Taxa de
: Producéo | Producgéo da_area familias por sgfra _Ind!ce_dg Normalizado | superficial Indice Clima- cobertur_a
MUNICIPIO agricola | agricola colhidac/ | % perdade familias por distribuicéo jan - junho | jan - junho c_ie tologia abasteci- | IMA
por ha. por hab CUI“.”aAS d? safra cadastradas| 100 de chuvas 2007 2007 Aridez ”,‘e”to
subsisténcia hab agua
rurals
Crato 1.096,76 78,48 60,60 66,16 85,77 7,68 0,32 -11,1 33 0,76 884,50 94,36 0,599
Croata 1.424,29 696,67 88,73 77,67 73,63 14,16 0,16 -18,6 14 0,54 532,80 82,25 0,729
Cruz 336,85 237,56 37,07 30,80 72,16 0,00 0,09 -46,3 0 0,69 1025,50 81,04 0,629
Dep. Irapuan Pinheiro 185,47 170,04 99,56 66,38 79,90 28,15 0,19 12,7 141 0,44 612,80 100,00 0,670
Ereré 373,58 105,29 98,46 53,15 62,24 25,85 0,27 -20,8 140 0,68 950,20 100,00 0,666
Eusébio 828,08 16,67 30,04 - 68,53 0,00 0,64 5,0 172 0,82 1140,10 75,69 0,453
Farias Brito 418,37 100,21 87,61 70,32 71,71 16,39 0,26 12,5 100 0,56 774,70 63,47 0,691
Forquilha 396,82 102,99 95,79 58,24 85,57 12,75 0,19 -35,6 0 0,47 763,80 99,77 0,692
Fortaleza 1.279,77 0,13 40,16 - 100,00 0,00 0,57 43 133 0,83 1133,70 99,80 0,395
Fortim 471,45 184,13 47,54 26,82 72,78 65,88 0,13 -31,6 171 0,60 1202,90 65,45 0,667
Frecheirinha 1.240,42 359,40 91,56 53,90 79,90 11,59 0,54 -29,1 67 0,68 1023,00 91,64 0,606
General Sampaio 209,92 57,15 94,59 60,00 94,92 30,66 0,18 -32,7 24 0,47 680,50 100,00 0,700
Graca 520,43 198,08 91,92 28,52 78,71 9,13 0,62 -26,6 194 0,92 1353,80 97,93 0,503
Granja 346,17 131,17 75,89 23,33 83,72 1,72 0,65 43 136 0,80 940,40 59,92 0,535
Granijeiro 592,72 277,39 88,05 71,84 76,22 9,88 0,12 -38,8 88 0,60 1053,80 99,69 0,666
Groairas 334,44 132,73 94,89 30,00 59,97 21,97 0,23 24,4 65 0,53 826,60 93,39 0,691
Guailba 959,00 174,22 73,65 22,63 83,53 0,00 0,21 -20,5 75 0,71 979,90 77,71 0,586
Guaraciaba do Norte 3.21450  1.168,45 65,48 59,90 73,59 7,85 0,53 24,6 19 1,29 1110,00 76,44 0,559
Guaramiranga 2.153,41 839,92 12,43 - 61,21 4,50 0,71 -18,5 112 1,84 1264,70 43,07 0,438
Hidrolandia 263,75 220,79 98,45 69,36 85,87 12,00 0,27 -18,0 18 0,50 737,10 87,46 0,691
Horizonte 660,62 85,14 49,38 0,17 72,06 3,36 0,31 0,6 11 0,48 678,00 87,08 0,583
Ibaretama 415,23 202,70 86,31 51,36 68,62 6,46 0,10 -13,7 103 0,52 717,60 50,70 0,719
Ibiapina 3.762,37  1.595,14 42,74 48,14 94,33 0,00 0,73 -17,0 182 1,63 1420,60 84,79 0,354
Ibicuitinga 353,18 186,28 77,31 55,65 78,07 9,49 0,11 21,7 60 0,46 844,90 90,30 0,668
Icapui 1.679,37  1.971,06 6,38 9,00 75,71 3,71 0,15 14,7 35 0,64 816,90 100,00 0,473
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Vagas
Valor da | Valor da % % de bolsa sedEro P Desvio Escoamento | ;. Taxade
: Producéo | Producgéo da_area familias por sgfra _Ind!ce_dg Normalizado | superficial Indice Clima- cobertur_a
MUNICIPIO B B colhidac/ | % perdade o distribui¢éo | . - ; . de - abasteci- | IMA
agricola | agricola culturas de safra familias por de chuvas | ian -junho |jan -junho Aridez tologia mento
por ha. por hab subsisténcia cadastradas ﬁgg 2007 2007 agua
rurais

|QO 391,04 114,30 88,02 68,29 65,38 9,89 0,15 -5,0 25 0,60 634,50 99,40 0,702
Iguatu 1.068,11 132,98 70,03 60,44 74,66 11,35 0,37 15,6 9 0,47 693,60 94,20 0,635
Independéncia 81,77 53,04 98,56 88,83 7491 11,82 0,17 -15,8 82 0,39 540,80 89,83 0,740
Ipaporanga 276,55 146,44 98,56 71,01 84,04 8,88 0,10 -40,2 102 0,74 989,00 92,21 0,669
Ipaumirim 210,24 60,56 97,39 76,17 64,06 17,02 0,11 -13,1 74 0,44 626,60 77,89 0,762
Ipu 1.416,91 643,19 90,02 33,61 70,88 8,02 0,41 -5,9 67 0,56 810,90 84,62 0,615
Ipueiras 1.724,85 425,24 83,60 54,62 87,85 12,27 0,32 -29,4 3 0,61 834,90 83,70 0,648
Iracema 361,65 53,15 92,93 55,23 82,69 31,32 0,24 11 63 0,46 670,10 96,51 0,676
Irauguba 149,84 68,59 98,99 68,43 82,15 22,88 0,06 -45,8 30 0,33 483,60 98,02 0,767
Itaigaba 3.204,57 956,32 45,62 64,07 72,40 8,65 0,29 -9,7 100 0,47 821,10 91,62 0,587
Itaitinga 608,17 23,65 85,61 1,74 63,49 14,69 0,40 -20,5 154 0,49 1144,90 90,11 0,581
Itapajé 847,12 195,99 46,55 64,44 81,66 10,18 0,16 -16,7 8 0,53 704,80 88,88 0,653
Itapipoca 523,51 242,88 54,41 35,19 87,34 5,61 0,39 -28,9 39 0,69 1013,30 85,88 0,571
Itapiuna 776,89 407,44 90,55 60,24 76,00 15,87 0,40 -1,7 88 0,49 704,50 98,31 0,636
Itarema 555,68 414,00 31,52 39,59 70,11 0,00 0,46 -14,8 211 0,69 1025,50 93,40 0,500
Itatira 437,16 454,58 88,01 63,87 60,17 14,78 0,08 -13,6 82 0,74 653,20 47,46 0,758
Jaguaretama 284,14 132,62 91,12 62,92 70,04 20,34 0,22 -8,4 103 0,43 677,70 97,00 0,689
Jaguaribara 1.079,72 282,63 75,86 61,67 67,15 9,63 0,18 -27,2 64 0,45 680,90 100,00 0,682
Jaguaribe 482,31 82,22 77,62 57,24 82,76 15,35 0,15 -26,4 75 0,38 603,50 99,39 0,677
Jaguaruana 1.035,26 382,92 37,39 64,16 69,81 0,00 0,21 -16,2 0 0,45 660,80 86,83 0,654
Jardim 695,12 161,04 96,73 59,31 79,83 6,22 0,05 -21,0 15 0,69 588,50 86,14 0,709
Jati 452,99 253,81 98,09 73,95 62,62 14,52 0,11 28,1 156 0,48 536,00 99,22 0,680
Jijoca de Jericoacoara 389,81 154,72 40,53 29,62 60,83 0,00 0,03 -37,1 0 0,50 763,80 100,00 0,656
Juazeiro do Norte 652,07 6,46 89,77 64,88 91,14 6,37 0,18 -18,4 8 0,62 741,20 97,64 0,657
Jucéas 343,04 85,90 95,58 59,54 78,85 12,20 0,20 -17,8 41 0,48 680,00 81,16 0,706
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Vagas
Valor d Valor d % % de bolsa . c Desvio Escoamento | ¢ Taxade
: Prit?&g;:) Prit?&g;:) da_é\rea fa?milias por s;}gfl;rao _Ind!ce_dei Normalizado | superficial Indice Clima- cobertur_a
MUNICIPIO agricola | agricola cz?tlﬂlrgz Ele % psszg de familias por déit::'ﬁﬁ\'lgaaso jan -junho |jan -junho Ar?c(jaez tologia a?r?esrt‘fg" IMA
por ha. por hab subsisténcia cadastradas ﬁgg 2007 2007 agua
rurais
Lavras da Mangabeira 442,20 130,75 89,33 67,80 77,91 11,76 0,08 -30,2 44 0,52 927,40 82,21 0,707
Limoeiro do Norte 11.942,24 2.340,05 28,26 51,14 72,14 3,38 0,10 -23,0 0 0,41 638,40 96,33 0,540
Madalena 291,07 152,60 95,69 69,68 57,41 27,96 0,13 -23,6 72 0,45 575,60 78,14 0,787
Maracanal 1.439,60 6,11 32,89 17,80 60,88 0,00 0,68 -20,1 116 0,83 1171,60 78,61 0,506
Maranguape 1.078,31 86,57 70,71 52,80 78,00 3,26 0,25 -24,5 115 0,84 1138,00 76,61 0,598
Marco 772,64 457,61 36,70 17,57 78,15 0,00 0,32 -35,6 24 0,64 965,90 88,85 0,560
Martin6pole 235,56 95,66 33,82 21,02 100,00 0,00 0,41 -34,3 105 0,79 1165,30 91,17 0,477
Massapé 672,86 211,47 64,15 - 71,16 7,60 0,33 7,9 177 0,45 672,30 87,51 0,551
Mauriti 909,56 770,47 95,17 61,09 85,76 12,85 0,09 -21,1 56 0,60 701,50 68,28 0,697
Meruoca 732,86 279,67 37,24 - 73,12 0,00 0,83 -25,4 86 1,48 1414,20 91,78 0,403
Milagres 410,60 128,55 94,91 66,83 77,48 10,45 0,18 -27,0 7 0,61 768,80 82,38 0,715
Milha 294,75 248,94 99,50 63,45 71,06 10,63 0,18 -11,3 165 0,47 662,10 79,70 0,690
Miraima 192,88 64,90 98,66 66,04 80,79 10,08 0,21 -46,7 0 0,53 830,10 55,19 0,760
Misséo Velha 1.241,00 392,92 84,14 69,85 76,93 10,88 0,26 -10,7 48 0,65 828,10 88,46 0,655
Mombaga 445,11 189,92 96,98 60,53 80,64 13,17 0,24 8,2 68 0,42 667,30 83,33 0,673
Monsenhor Tabosa 307,03 171,09 96,25 65,54 67,31 15,29 0,21 -7,8 31 0,56 555,10 91,27 0,722
Morada Nova 576,70 143,95 62,85 57,28 81,31 5,32 0,05 -12,9 0 0,43 656,10 90,23 0,674
Moral]jo 517,96 97,77 75,45 55,32 78,15 10,53 0,33 -9,4 202 0,62 984,10 88,01 0,583
Morrinhos 314,39 212,70 27,48 53,16 72,86 5,73 0,23 -46,2 0 0,62 965,90 80,49 0,643
Mucambo 467,56 186,35 93,46 26,35 74,50 9,90 0,42 -10,7 124 0,66 968,80 87,51 0,589
Mulungu 1.796,51 1.132,82 26,94 17,55 92,92 0,00 0,35 -27,3 15 1,12 858,00 98,40 0,473
Nova Olinda 487,57 156,74 94,47 52,90 58,30 14,88 0,21 45,9 89 0,48 573,70 98,89 0,657
Nova Russas 194,06 34,94 94,61 64,99 81,30 0,00 0,27 -25,2 45 0,51 768,00 97,56 0,664
Novo Oriente 156,74 99,24 96,71 78,45 85,66 20,07 0,11 -4,8 109 0,39 551,80 92,99 0,704
Ocara 458,55 450,72 30,19 22,30 85,25 5,76 0,10 -36,4 3 0,58 796,70 67,66 0,623

35



Tabela Al - indice Municipal de Alerta (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

Vagas
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por ha. por hab subsisténcia cadastradas ﬁgg 2007 2007 agua
rurais
Oros 514,76 102,23 85,60 69,63 79,33 21,53 0,21 19,1 224 0,44 672,00 90,71 0,629
Pacajus 765,04 233,11 35,20 0,05 87,94 1,98 0,31 5,2 32 0,49 695,90 91,63 0,521
Pacatuba 1.843,57 44,73 34,72 16,31 61,60 0,00 0,58 -17,5 153 0,90 1185,70 28,76 0,554
Pacoti 1.733,05 716,82 27,19 - 77,34 4,13 0,78 -15,4 37 1,53 1147,70 95,49 0,401
Pacuja 398,63 188,49 95,96 24,83 65,00 14,10 0,42 -18,1 135 0,64 968,70 94,49 0,608
Palhano 558,56 882,40 42,01 58,40 61,16 13,04 0,20 -4,8 28 0,42 613,70 83,15 0,672
Palméacia 1.383,02 493,59 43,96 - 73,30 0,00 0,84 21 153 1,11 1101,30 88,88 0,406
Paracuru 1.161,85 395,17 45,35 1,13 68,89 4,36 0,60 18,3 82 0,74 1032,00 77,97 0,490
Paraipaba 1.762,97 756,07 49,15 4,06 74,89 0,00 0,46 -14,8 39 0,72 1032,00 85,08 0,514
Parambu 216,41 211,30 91,22 78,47 75,85 9,20 0,11 44,4 219 0,38 447,70 79,33 0,656
Paramoti 532,87 350,77 97,85 64,67 69,20 14,35 0,15 -43,0 3 0,37 584,70 99,25 0,753
Pedra Branca 250,50 183,38 97,71 67,48 79,66 20,46 0,20 -16,9 65 0,63 670,60 84,55 0,706
Penaforte 488,04 192,28 97,48 73,04 78,88 31,46 0,08 4,8 63 0,52 536,00 88,04 0,730
Pentecoste 528,23 67,60 64,42 67,59 71,94 18,52 0,12 -16,5 89 0,48 712,60 97,79 0,677
Pereiro 411,98 149,10 94,38 53,83 72,51 19,14 0,41 -7,0 147 0,88 950,20 99,83 0,600
Pindoretama 1.130,83 188,56 29,42 5,93 77,83 0,00 0,38 17,6 245 0,57 821,40 93,02 0,448
Piquet Carneiro 460,23 222,07 97,43 61,61 86,08 26,02 0,22 2,3 202 0,54 713,70 73,58 0,655
Pires Ferreira 368,30 371,01 94,66 45,81 68,47 22,74 0,24 -12,6 78 0,54 796,40 40,10 0,737
Poranga 177,70 42,17 92,60 51,73 86,83 17,79 0,27 -44,2 92 1,08 989,00 80,72 0,640
Porteiras 711,38 312,10 92,58 70,00 68,22 11,91 0,14 -22,6 0 0,72 696,10 99,02 0,711
Potengi 281,18 125,21 81,41 54,90 61,94 0,00 0,12 -4,1 0 0,53 573,70 94,38 0,700
Potiretama 248,91 228,54 48,63 55,93 62,22 23,65 0,11 -20,4 80 0,47 670,10 92,89 0,690
Quiterianépolis 254,98 165,85 98,00 77,93 85,74 19,99 0,06 0,2 137 0,41 546,80 92,08 0,697
Quixada 389,55 52,01 83,98 57,10 66,03 10,17 0,23 -22,8 52 0,50 717,60 85,44 0,703
Quixeld 1.021,03 378,97 75,51 61,58 62,71 1391 0,30 6,5 6 0,47 693,60 96,51 0,672
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por ha. por hab subsisténcia cadastradas ﬁgg 2007 2007 agua
rurais
Quixeramobim 282,09 77,96 94,72 65,20 79,57 16,43 0,16 -35,4 0 0,41 587,10 86,98 0,748
Quixeré 13.502,33 4.741,06 28,74 51,72 84,88 10,03 0,11 -21,5 0 0,50 752,90 64,10 0,499
Redengéo 1.156,13 308,45 44,31 13,06 78,79 4,99 0,48 -3,8 54 0,64 912,10 84,61 0,527
Reriutaba 782,45 287,08 88,40 24,37 100,00 8,56 0,38 -14,1 66 0,59 880,90 81,48 0,572
Russas 959,50 173,62 36,28 60,99 65,62 4,95 0,17 -34,1 0 0,50 752,90 94,79 0,668
Saboeiro 286,73 100,22 99,40 60,22 83,02 0,00 0,17 -1,0 96 0,43 592,80 44,28 0,714
Salitre 692,16 720,79 93,18 50,55 66,54 11,56 0,09 -39,7 16 0,74 714,20 79,38 0,724
Santa Quitéria 263,96 164,76 96,54 67,62 56,12 4,51 0,18 -20,7 0 0,48 735,90 82,71 0,753
Santana do Acarau 508,73 266,10 38,61 50,56 78,06 22,52 0,33 -13,8 31 0,48 776,70 95,86 0,620
Santana do Cariri 974,94 283,87 88,08 52,79 79,81 27,20 0,29 -11,5 0 0,70 834,80 66,09 0,695
Séao Benedito 4.060,18  1.279,31 28,92 55,98 59,62 6,74 0,64 -38,8 31 1,98 1603,30 92,20 0,446
Sao Goncgalo do Amarante 738,44 324,39 41,88 5,55 64,08 571 0,47 -2,0 117 0,60 899,00 76,04 0,543
Sao Jodo do Jaguaribe 2.444.56 566,83 34,77 50,90 63,75 6,44 0,03 -6,9 16 0,42 637,00 98,16 0,641
Séao Luis do Curu 535,73 163,41 73,51 43,02 70,72 5,48 0,25 -34,0 84 0,59 921,20 98,16 0,628
Senador Pompeu 263,49 157,19 98,52 58,25 76,16 11,46 0,21 -21,1 62 0,42 608,90 82,87 0,713
Senador As 590,74 498,38 89,05 - 78,33 28,02 0,46 -17,8 146 0,62 940,90 88,45 0,569
Sobral 528,84 54,16 94,56 33,80 85,60 8,57 0,41 7,7 44 0,47 752,90 96,38 0,600
Solénopole 157,69 99,02 98,98 70,70 73,31 16,83 0,23 -7,5 190 0,44 668,10 97,65 0,669
Tabuleiro do Norte 620,41 190,55 50,26 51,14 66,55 10,12 0,13 -14,2 0 0,45 688,40 86,43 0,682
Tamboril 220,61 112,57 98,29 66,00 81,92 17,24 0,14 -35,2 34 0,44 627,40 74,84 0,751
Tarrafas 262,00 141,58 91,62 70,38 79,65 13,95 0,16 -14,8 20 0,60 788,00 97,83 0,687
Taua 259,43 172,02 98,74 76,11 74,94 17,00 0,17 -17,4 44 0,40 511,20 82,74 0,753
Tejuguoca 366,06 126,46 96,28 61,08 84,21 7,89 0,15 -23,3 45 0,41 594,10 72,38 0,721
Tiangua 3.422,71 634,06 70,92 58,76 78,25 3,66 0,89 11,8 121 1,17 1070,00 98,20 0,450
Trairi 608,19 389,63 41,73 42,38 78,95 2,25 0,53 -21,8 50 0,95 1254,50 38,52 0,576
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Vagas
% do . Taxa de
Valor da | Valor da . % de bolsa | seguro | . Desvio Escoamento | ;.
: Producéo | Producgéo da area familias por| safra Indice de Normalizado | superficial Indice Clima- cobertura
MUNICIPIO agricola | aqricola colhidac/ | % perdade familias r distribuicéo ian - iunho | ian - iunho de tologia abasteci- | IMA
g g culturas de safra po de chuvas | ! ! ] ! Aridez 9 mento
por ha. por hab oA cadastradas| 100 2007 2007 .
subsisténcia hab agua
rurais
Tururu 302,22 187,89 59,45 35,17 79,99 7,00 0,10 -34,8 23 0,54 830,10 94,69 0,639
Ubajara 5.827,98  1.575,09 58,89 47,26 73,05 0,00 0,73 -13,0 68 1,47 1296,80 96,65 0,421
Umari 262,00 79,88 97,32 65,80 78,10 0,00 0,13 5,4 57 0,49 648,30 81,64 0,694
Umirim 452,13 96,57 84,98 19,97 87,46 10,27 0,21 -48,5 92 0,75 1092,80 89,71 0,598
Uruburetama 2.298,98 580,33 23,63 28,74 76,67 2,82 0,28 -30,9 65 0,77 1092,80 92,81 0,523
Uruoca 347,74 199,17 38,76 28,18 73,70 21,23 0,19 -19,9 220 0,57 886,20 95,89 0,563
Varjota 2.126,94 535,53 78,00 34,98 77,13 18,17 0,38 -10,8 60 0,54 810,90 97,68 0,599
Varzea Alegre 661,19 125,40 98,96 73,41 78,00 18,50 0,23 -30,0 88 0,60 814,40 89,78 0,698
Vicosa do ceara 2.393,52 824,36 67,20 54,84 73,26 8,33 0,44 -23,5 4 1,25 1183,70 87,86 0,563

Fonte: Elaborado pelo IPECE com base em informagdes - IBGE / EMATERCE / DEFESA CIVIL / FUNCEME / SEINFRA / SDA
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Tabela A2 - IMA-R (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

NO
vagas Taxa de
Produtivi- | Produtivi- | % da_t area % d,e_ bolsa do _ indice de Prec Escoamento | indice cobertura
Municipios da}de da}de colhidac/ | %perda fam'“?? por | seguro Cllmgto- distribuicdo observéda superficial de de .| IMA-R
agricola | agricola cuItL_Jras d(_e de safra familias safra logia de chuvas | jan_junho | jan-junho aridez abasteci-
por ha por hab |subsisténcia cadastradas | por 100 mento de
hab agua
rurais

Abaiara 3,24% 6,03% 6,59% 25,65% 73,26% 100,00% 33,43% 11,40% 45,08% 19,12% 23,23% 83,59% 35,89%
Acarape 6,33% 3,62% 12,69% 94,78% 79,78% 96,83% 56,88% 55,42% 68,48% 43,26% 31,82% 97,41% 53,94%
Acarau 5,50% 7,93% 20,85% 60,93% 87,71% 98,05% 63,96% 44,81% 53,02% 0,00% 34,34% 89,73% 47,24%
Acopiara 2,17% 3,11% 6,52% 24,16% 89,25% 73,87% 39,54% 7,00% 38,21% 3,45% 23,74% 82,80% 32,82%
Aiuaba 2,47% 6,20% 6,87% 26,32% 87,80% 89,76% 29,78% 17,72% 46,42% 33,23% 20,20% 72,84% 36,63%
Alcantaras 3,79% 6,38% 11,85% 83,91% 80,62%  100,00% 56,56% 25,96% 43,82% 30,41% 75,25% 85,76% 50,36%
Altaneira 2,98% 2,94% 7,24% 35,47% 70,06% 69,16% 50,14% 38,60% 62,86% 33,23% 42,42% 85,52% 41,72%
Alto Santo 3,40% 5,31% 19,70% 35,57% 63,63% 88,77% 43,83% 5,53% 33,53% 0,00% 24,24% 75,73% 33,27%
Amontada 2,87% 6,22% 9,11% 61,30% 78,19% 100,00% 45,60% 24.27% 39,85% 12,23% 24,24% 73,52% 39,78%
Antonina do Norte 1,70% 2,24% 6,89% 23,93% 70,76% 76,85% 47,85% 12,87% 41,65% 13,79% 32,32% 99,21% 35,84%
Apuiarés 2,88% 0,96% 7,80% 26,82% 91,30% 88,22% 42,44% 31,15% 42,71% 8,78% 22,22% 86,54% 37,65%
Aquiraz 9,43% 2,29% 30,55% 95,48% 99,32%  100,00% 71,11% 56,43% 84,23% 58,31% 41,92% 46,91% 58,00%
Aracati 8,33% 7,99% 32,71% 24,53% 76,22% 93,27% 51,21% 27,09% 80,96% 59,56% 30,30% 95,87%  49,00%
Aracoiaba 4,62% 5,41% 13,79% 73,62% 89,44% 90,30% 54,26% 30,36% 55,40% 25,39% 30,30% 66,27% 44,93%
Ararenda 2,31% 2,60% 6,63% 37,23% 79,26% 84,63% 47,35% 9,14% 45,24% 36,99% 37,37% 92,90% 40,14%
Araripe 7,19% 9,27% 7,03% 59,43% 58,08% 81,28% 35,21% 9,37% 36,88% 0,63% 26,26% 67,54% 33,18%
Aratuba 18,98% 20,81% 15,20% 57,69% 67,15% 92,99% 80,25% 31,72% 60,01% 16,93% 90,40% 98,00% 54,18%
Arneiroz 1,34% 2,50% 6,41% 6,63% 53,67% 63,12% 30,72% 19,19% 43,84% 66,14% 18,69% 99,53% 34,32%
Assaré 2,07% 3,38% 7,12% 18,67% 82,71% 80,96% 35,45% 12,53% 41,98% 6,90% 24,75% 83,45% 33,33%
Aurora 1,64% 2,42% 6,52% 23,65% 85,42% 77,01% 47,93% 16,25% 42,59% 12,85% 27,78% 79,71% 35,31%
Baixio 1,27% 1,13% 6,42% 14,72% 64,27%  100,00% 39,08% 9,26% 37,19% 21,94% 23,23% 99,29% 34,82%
Banabuiu 3,46% 1,76% 6,87% 42,75% 67,66% 80,72% 41,98% 13,66% 46,61% 29,78% 24,24% 78,01% 36,46%
Barbalha 12,61% 2,40% 14,61% 40,56% 76,30% 92,22% 58,02% 31,94% 56,24% 23,20% 40,40% 97,44%  45,49%
Barreira 4,20% 6,76% 25,96% 98,13% 84,72% 94,43% 56,88% 35,21% 52,14% 39,18% 32,83% 82,15% 51,05%
Barro 2,78% 3,04% 6,64% 14,53% 75,54% 75,84% 49,22% 7,79% 32,05% 0,00% 31,82% 87,73% 32,25%
Barroquinha 4,57% 5,43% 7,72% 93,72% 84,08% 100,00% 65,35% 79,01% 71,97% 35,42% 35,86% 81,65% 55,40%
Baturité 10,17% 8,52% 12,23% 74,09% 75,03% 74,38% 54,67% 47,52% 70,99% 25,71% 34,34% 95,34%  48,58%
Beberibe 2,91% 8,51% 25,36% 72,35% 81,53% 93,07% 47,91% 57,90% 83,97% 56,11% 28,28% 53,88% 50,98%
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Tabela A2 - IMA-R (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

NO
vagas Taxa de

Produtivi- | Produtivi- | % da_t area % d,e_ bolsa do _ indice de Prec Escoamento | indice cobertura
Municipios da}de da}de colhidac/ | %perda fam'“?? por | seguro Cllmgto- distribuicdo observéda superficial de de .| IMA-R

agricola | agricola cuItL_Jras d(_e de safra familias safra logia de chuvas | jan_junho | jan-junho aridez abasteci-

por ha por hab |subsisténcia cadastradas | por 100 mento de

hab agua
rurais

Bela Cruz 3,04% 10,11% 25,16% 81,00% 78,69% 100,00% 60,24% 31,83% 47,34% 15,36% 33,33% 95,56% 48,47%
Boa Viagem 2,56% 4,43% 6,80% 33,96% 79,99% 80,68% 38,10% 13,43% 26,86% 0,00% 21,72% 98,38% 33,91%
Brejo Santo 5,60% 4,94% 6,72% 27,53% 77,46% 88,86% 44,48% 14,11% 43,78% 3,45% 30,81% 95,53% 36,94%
Camocim 5,06% 2,95% 11,62% 95,51% 79,03% 95,94% 59,48% 44,24% 64,53% 0,00% 30,81% 98,29%  48,96%
Campos Sales 1,93% 1,71% 6,94% 26,85% 69,40% 64,81% 34,87% 11,74% 37,75% 13,79% 26,77% 81,68% 31,52%
Canindé 1,85% 3,73% 6,56% 30,67% 69,75% 77,16% 42,06% 5,42% 30,64% 14,11% 22,73% 99,12% 33,65%
Capistrano 6,13% 12,22% 7,58% 20,09% 76,26% 76,52% 44,98% 31,49% 49,58% 8,46% 25,76% 91,04% 37,51%
Caridade 1,96% 2,54% 6,47% 29,57% 84,20% 80,29% 43,59% 11,06% 39,09% 8,78% 23,74% 49,71% 31,75%
Cariré 2,55% 4,93% 6,59% 60,70% 89,24% 89,63% 51,56% 40,18% 59,08% 50,47% 26,77% 93,95% 47,97%
Caririagu 3,16% 2,69% 6,78% 26,17% 81,01% 84,61% 60,11% 21,11% 60,96% 41,07% 52,02% 95,36% 44,59%
Carits 2,85% 2,21% 6,74% 28,75% 84,33% 81,05% 46,64% 18,28% 49,72% 11,60% 25,76% 62,80% 35,06%
Carnaubal 28,93% 22,35% 8,61% 40,37% 82,72% 88,76% 33,36% 18,74% 35,62% 21,94% 27.27% 99,66% 42,36%
Cascavel 3,43% 4,33% 71,89% 91,17% 84,77%  100,00% 69,60% 65,01% 99,02% 100,00% 41,41% 71,11% 66,81%
Catarina 1,58% 1,53% 6,47% 29,86% 64,68% 85,43% 34,37% 19,30% 33,16% 0,63% 25,76% 92,00% 32,90%
Catunda 2,03% 5,53% 6,64% 29,40% 51,64% 61,59% 41,45% 12,42% 25,98% 3,76% 23,23% 92,01% 29,64%
Caucaia 5,86% 0,65% 13,96% 80,58% 95,40% 96,29% 64,40% 64,11% 81,17% 45,14% 37,88% 98,41% 56,99%
Cedro 3,36% 2,28% 6,52% 22,99% 71,47% 60,43% 49,34% 13,54% 48,40% 37,93% 28,79% 87,21% 36,02%
Chaval 3,03% 2,65% 9,22% 87,22% 77,04% 100,00% 60,94% 54,63% 59,19% 22,26% 32,83% 78,52% 48,96%
Choro 2,35% 1,62% 6,60% 41,82% 94,39% 80,53% 44,76% 21,90% 35,80% 0,31% 25,25% 74,98%  35,86%
Chorozinho 3,24% 7,96% 43,01% 99,54% 77,19% 93,07% 43,40% 26,64% 51,18% 7,21% 23,74% 59,04% 44,60%
Coreau 3,73% 1,24% 6,80% 53,27% 79,85% 100,00% 56,56% 49,10% 65,24% 36,05% 29,29% 89,74% 47,57%
Cratels 2,28% 2,44% 6,47% 9,91% 75,28% 83,89% 40,55% 4,63% 31,04% 18,81% 22,73% 85,47% 31,96%
Crato 8,12% 1,66% 10,53% 25,52% 85,77% 88,34% 55,17% 36,57% 59,96% 10,34% 38,38% 94,36% 42,89%
Croata 10,55% 14,69% 7,19% 12,56% 73,63% 78,50% 33,23% 17,72% 33,51% 4,39% 27,27% 82,25% 32,96%
Cruz 2,49% 5,01% 17,21% 65,32% 72,16% 100,00% 63,96% 9,82% 43,37% 0,00% 34,85% 81,04% 41,27%
Dep. Irapuan Pinheiro 1,37% 3,59% 6,41% 25,27% 79,90% 57,27% 38,22% 20,88% 55,31% 44,20% 22,22% 100,00% 37,89%
Ereré 2,77% 2,22% 6,48% 40,16% 62,24% 60,75% 59,27% 30,59% 59,33% 43,89% 34,34% 100,00% 41,84%
Eusébio 6,13% 0,35% 21,24% 100,00% 68,53% 100,00% 71,11% 71,78% 96,99% 53,92% 41,41% 75,69% 58,93%
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NO
vagas Taxa de

Produtivi- | Produtivi- | % da_t area % d,e_ bolsa do _ indice de Prec Escoamento | indice cobertura
Municipios da}de da}de colhidac/ | %perda fam'“?? por | seguro Cllmgto- distribuicdo observéda superficial de de .| IMA-R

agricola | agricola cuItL_Jras d(_e de safra familias safra logia de chuvas | jan_junho | jan-junho aridez abasteci-

por ha por hab |subsisténcia cadastradas | por 100 mento de

hab agua
rurais

Farias Brito 3,10% 2,11% 7,28% 20,84% 71,71% 75,13% 48,32% 28,78% 66,16% 31,35% 28,28% 63,47% 37,21%
Forquilha 2,94% 2,17% 6,66% 34,44% 85,57% 80,65% 47,64% 21,56% 37,75% 0,00% 23,74% 99,77%  36,91%
Fortaleza 9,48% 0,00% 15,88%  100,00% 100,00% 100,00% 70,71% 63,77% 96,64% 41,69% 41,92% 99,80% 61,66%
Fortim 3,49% 3,88% 13,42% 69,81% 72,78% 0,00% 75,03% 14,90% 66,56% 53,61% 30,30% 65,45% 39,10%
Frecheirinha 9,19% 7,58% 6,97% 39,32% 79,90% 82,40% 63,81% 60,72% 55,83% 21,00% 34,34% 91,64% 46,06%
General Sampaio 1,55% 1,21% 6,74% 32,45% 94,92% 53,46% 42,44% 20,09% 36,01% 7,52% 23,74% 100,00% 35,01%
Graga 3,85% 4,18% 6,94% 67,89% 78,71% 86,14% 84,44% 69,86% 77,27% 60,82% 46,46% 97,93% 57,04%
Granja 2,56% 2,77% 8,41% 73,73% 83,72% 97,39% 58,65% 73,59% 75,82% 42,63% 40,40% 59,92% 51,63%
Granjeiro 4,39% 5,85% 7,24% 19,12% 76,22% 85,00% 65,73% 12,98% 49,27% 27,59% 30,30% 99,69% 40,28%
Groairas 2,48% 2,80% 6,72% 66,23% 59,97% 66,65% 51,56% 25,85% 48,34% 20,38% 26,77% 93,39% 39,26%
Guailba 7,10% 3,67% 8,66% 74,52% 83,53% 100,00% 61,12% 23,93% 62,20% 23,51% 35,86% 77,71%  46,82%
Guaraciaba do Norte 23,81% 24,65% 9,74% 32,57% 73,59% 88,08% 69,23% 59,93% 65,62% 5,96% 65,15% 76,44%  49,56%
Guaramiranga 15,95% 17,72% 51,33% 100,00% 61,21% 93,17% 78,88% 79,68% 86,18% 35,11% 92,93% 43,07% 62,94%
Hidrolandia 1,95% 4,66% 6,48% 21,92% 85,87% 81,78% 45,97% 30,02% 46,30% 5,64% 25,25% 87,46% 36,94%
Horizonte 4,89% 1,80% 12,92% 99,81% 72,06% 94,90% 42,29% 35,10% 54,24% 3,45% 24,24% 87,08% 44,40%
Ibaretama 3,08% 4,28% 7,39% 42,18% 68,62% 90,20% 44,76% 11,40% 49,43% 32,29% 26,26% 50,70% 35,88%
Ibiapina 27,86% 33,65% 14,92% 45,81% 94,33% 100,00% 88,60% 82,05% 92,23% 57,05% 82,32% 84,79% 66,97%
Ibicuitinga 2,62% 3,93% 8,25% 37,35% 78,07% 85,60% 52,70% 11,85% 53,29% 18,81% 23,23% 90,30% 38,83%
Icapui 12,44% 41,57% 100,00% 89,86% 75,71% 94,37% 50,95% 16,59% 75,93% 10,97% 32,32% 100,00% 58,39%
Ico 2,90% 2,41% 7,25% 23,12% 65,38% 84,98% 39,57% 16,37% 46,86% 7,84% 30,30% 99,40% 35,53%
Iguatu 7,91% 2,80% 9,11% 31,96% 74,66% 82,77% 43,26% 41,20% 62,23% 2,82% 23,74% 94,20% 39,72%
Independéncia 0,61% 1,12% 6,47% 0,00% 74,91% 82,05% 33,73% 18,96% 35,15% 25,71% 19,70% 89,83% 32,35%
Ipaporanga 2,05% 3,09% 6,47% 20,06% 84,04% 86,51% 61,69% 10,95% 47,34% 31,97% 37,37% 92,21% 40,31%
Ipaumirim 1,56% 1,28% 6,55% 14,25% 64,06% 74,17% 39,08% 12,75% 42,74% 23,20% 22,22% 77,89% 31,65%
Ipu 10,49% 13,57% 7,09% 62,16% 70,88% 87,83% 50,58% 45,71% 59,16% 21,00% 28,28% 84,62% 45,11%
Ipueiras 12,77% 8,97% 7,63% 38,51% 87,85% 81,37% 52,07% 36,12% 45,46% 0,94% 30,81% 83,70% 40,52%
Iracema 2,68% 1,12% 6,86% 37,83% 82,69% 52,46% 41,80% 27,43% 54,18% 19,75% 23,23% 96,51% 37,21%
Irauguba 1,11% 1,45% 6,44% 22,97% 82,15% 65,27% 30,16% 7,22% 20,58% 9,40% 16,67% 98,02% 30,12%
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Itaicaba 23,73% 20,17% 13,98% 27,88% 72,40% 86,87% 51,21% 32,39% 58,50% 31,35% 23,74% 91,62% 44,49%
Itaitinga 4,50% 0,50% 7,45% 98,04% 63,49% 77,70% 71,41% 44,58% 73,92% 48,28% 24,75% 90,11% 50,39%
Itapajé 6,27% 4,13% 13,70% 27,45% 81,66% 84,54% 43,96% 17,83% 46,45% 2,51% 26,77% 88,88% 37,01%
Itapipoca 3,88% 5,12% 11,72% 60,38% 87,34% 91,49% 63,20% 43,57% 56,07% 12,23% 34,85% 85,88% 46,31%
Itapitina 5,75% 8,59% 7,04% 32,18% 76,00% 75,90% 43,94% 45,15% 55,62% 27,59% 24,75% 98,31% 41,74%
Itarema 4,12% 8,73% 20,23% 55,43% 70,11% 100,00% 63,96% 52,03% 68,78% 66,14% 34,85% 93,40% 53,15%
Itatira 3,24% 9,59% 7,25% 28,09% 60,17% 77,56% 40,74% 8,92% 46,75% 25,71% 37,37% 47,46% 32,74%
Jaguaretama 2,10% 2,80% 7,00% 29,16% 70,04% 69,12% 42,27% 24,94% 49,63% 32,29% 21,72% 97,00% 37,34%
Jaguaribara 8,00% 5,96% 8,41% 30,58% 67,15% 85,38% 42,47% 20,20% 40,34% 20,06% 22,73% 100,00% 37,61%
Jaguaribe 3,57% 1,73% 8,22% 35,56% 82,76% 76,71% 37,64% 16,37% 34,69% 23,51% 19,19% 99,39% 36,61%
Jaguaruana 7,67% 8,08% 17,06% 27,77% 69,81% 100,00% 41,21% 23,81% 44,14% 0,00% 22,73% 86,83% 37,43%
Jardim 5,15% 3,40% 6,59% 33,23% 79,83% 90,56% 36,71% 5,30% 37,18% 4,70% 34,85% 86,14% 35,30%
Jati 3,35% 5,35% 6,50% 16,75% 62,62% 77,95% 33,43% 12,75% 52,70% 48,90% 24,24% 99,22%  36,98%
Jijoca de Jericoacoara 2,89% 3,26% 15,74% 66,65% 60,83% 100,00% 47,64% 3,72% 36,85% 0,00% 25,25% 100,00% 38,57%
Juazeiro do Norte 4,83% 0,14% 7,11% 26,96% 91,14% 90,34% 46,23% 19,98% 46,37% 2,51% 31,31% 97,64% 38,71%
Jucés 2,54% 1,81% 6,67% 32,97% 78,85% 81,47% 42,41% 22,80% 43,25% 12,85% 24,24% 81,16% 35,92%
Lavras da Mangabeira 3,27% 2,76% 7,14% 23,67% 77,91% 82,15% 57,84% 9,26% 39,94% 13,79% 26,26% 82,21% 35,52%
Limoeiro do Norte 88,45% 49,36% 22,57% 42,42% 72,14% 94,87% 39,82% 11,40% 38,89% 0,00% 20,71% 96,33% 48,08%
Madalena 2,16% 3,22% 6,67% 21,56% 57,41% 57,56% 35,90% 15,12% 35,37% 22,57% 22,73% 78,14% 29,87%
Maracanau 10,66% 0,13% 19,39% 79,96% 60,88% 100,00% 73,07% 76,64% 75,18% 36,36% 41,92% 78,61% 54,40%
Maranguape 7,99% 1,83% 9,02% 40,55% 78,00% 95,05% 70,98% 28,67% 69,35% 36,05% 42,42% 76,61% 46,38%
Marco 5,72% 9,65% 17,38% 80,22% 78,15% 100,00% 60,24% 36,46% 49,63% 7,52% 32,32% 88,85% 47,18%
Martinépole 1,74% 2,02% 18,86% 76,34% 100,00%  100,00% 72,68% 45,82% 59,18% 32,92% 39,90% 91,17% 53,39%
Massapé 4,98% 4,46% 9,94%  100,00% 71,16% 88,46% 41,93% 37,58% 57,03% 55,49% 22,73% 87,51% 48,44%
Mauriti 6,74% 16,25% 6,70% 31,23% 85,76% 80,49% 43,75% 10,50% 43,17% 17,55% 30,30% 68,28% 36,73%
Meruoca 5,43% 5,90% 17,13% 100,00% 73,12% 100,00% 88,21% 94,02% 82,78% 26,96% 74,75% 91,78% 63,34%
Milagres 3,04% 2,71% 6,72% 24,77% 77,48% 84,13% 47,95% 20,43% 42,95% 2,19% 30,81% 82,38% 35,46%
Milha 2,18% 5,25% 6,41% 28,57% 71,06% 83,86% 41,30% 20,09% 47,10% 51,72% 23,74% 79,70% 38,41%

43



Tabela A2 - IMA-R (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

NO
vagas Taxa de
Produtivi- | Produtivi- | % da area % de bolsa do P, . cobertura
. dade dade colhidac/ | %perda | familias por | seguro | Climato- .Ind!ce.dg Prec. Escoamento Indice de
Municipios . ; P As P 9 - distribuicdo | observada| superficial de .| IMA-R
agricola | agricola cuItL_Jras d(_e de safra familias safra logia de chuvas | jan_junho | jan-junho aridez abasteci-
por ha por hab |subsisténcia cadastradas | por 100 mento de
hab agua
rurais
Miraima 1,43% 1,37% 6,47% 25,66% 80,79% 84,70% 51,77% 23,59% 34,28% 0,00% 26,77% 55,19% 32,67%
Misséo Velha 9,19% 8,29% 7,58% 21,36% 76,93% 83,48% 51,65% 29,12% 56,17% 15,05% 32,83% 88,46% 40,01%
Mombaca 3,30% 4,01% 6,58% 31,85% 80,64% 80,02% 41,62% 27,09% 58,23% 21,32% 21,21% 83,33% 38,27%
Monsenhor Tabosa 2,27% 3,61% 6,63% 26,22% 67,31% 76,79% 34,62% 23,25% 40,17% 9,72%  28,28% 91,27% 34,18%
Morada Nova 4,27% 3,04% 10,15% 35,51% 81,31% 91,93% 40,92% 5,87% 45,25% 0,00% 21,72% 90,23% 35,85%
Moradjo 3,84% 2,06% 8,45% 37,72% 78,15% 84,01% 61,38% 37,70% 68,63% 63,32% 31,31% 88,01% 47,05%
Morrinhos 2,33% 4,49% 23,21% 40,15% 72,86% 91,30% 60,24% 26,07% 41,45% 0,00% 31,31% 80,49% 39,49%
Mucambo 3,46% 3,93% 6,83% 70,34% 74,50% 84,97% 60,43% 47,40% 66,78% 38,87% 33,33% 87,51% 48,20%
Mulungu 13,31% 23,89% 23,67% 80,25% 92,92% 100,00% 53,51% 39,05% 52,32% 4,70% 56,57% 98,40% 53,22%
Nova Olinda 3,61% 3,31% 6,75% 40,44% 58,30% 77,42% 35,78% 24,15% 63,57% 27,90% 24,24% 98,89% 38,70%
Nova Russas 1,44% 0,74% 6,74% 26,83% 81,30% 100,00% 47,90% 30,02% 44,09% 14,11% 25,76% 97,56% 39,71%
Novo Oriente 1,16% 2,09% 6,60% 11,69% 85,66% 69,54% 34,42% 12,42% 39,78% 34,17% 19,70% 92,99% 34,18%
Ocara 3,40% 9,51% 21,13% 74,89% 85,25% 91,26% 49,69% 11,29% 40,90% 0,94% 29,29% 67,66% 40,43%
Orés 3,81% 2,16% 7,45% 21,61% 79,33% 67,32% 41,91% 24,15% 62,00% 70,22% 22,22% 90,71% 41,07%
Pacajis 5,67% 4,92% 18,12% 99,94% 87,94% 96,99% 43,40% 35,44% 57,76% 10,03% 24,75% 91,63% 48,05%
Pacatuba 13,65% 0,94% 18,37% 81,64% 61,60% 100,00% 73,95% 65,01% 79,51% 47,96%  45,45% 28,76% 51,40%
Pacoti 12,84% 15,12% 23,46% 100,00% 77,34% 93,73% 71,58% 87,92% 81,10% 11,60% 77,27% 95,49% 62,29%
Pacuja 2,95% 3,98% 6,65% 72,05% 65,00% 78,60% 60,42% 47,52% 60,89% 42,32%  32,32% 94,49% 47,26%
Palhano 4,14% 18,61% 15,18% 34,26% 61,16% 80,20% 38,28% 22,80% 46,85% 8,78% 21,21% 83,15% 36,22%
Palmécia 10,24% 10,41% 14,51% 100,00% 73,30% 100,00% 68,69% 94,24% 91,50% 47,96% 56,06% 88,88% 62,98%
Paracuru 8,60% 8,34% 14,07% 98,73% 68,89% 93,39% 64,37% 67,38% 100,00% 2571% 37,37% 77,97% 55,40%
Paraipaba 13,06% 15,95% 12,98% 95,43% 74,89% 100,00% 64,37% 51,58% 72,04% 12,23%  36,36% 85,08% 52,83%
Parambu 1,60% 4,46% 6,99% 11,66% 75,85% 86,04% 27,92% 12,30% 49,13% 68,65% 19,19% 79,33% 36,93%
Paramoti 3,95% 7,40% 6,52% 27,19% 69,20% 78,22% 36,47% 16,59% 26,18% 0,94% 18,69% 99,25% 32,55%
Pedra Branca 1,86% 3,87% 6,53% 24,04% 79,66% 68,94% 41,83% 22,23% 46,08% 20,38% 31,82% 84,55% 35,98%
Penaforte 3,61% 4,06% 6,54% 17,77% 78,88% 52,25% 33,43% 8,92% 43,14% 19,75% 26,26% 88,04% 31,89%
Pentecoste 3,91% 1,43% 9,90% 23,91% 71,94% 71,89% 44,45% 14,00% 47,12% 27,90% 24,24% 97,79% 36,54%
Pereiro 3,05% 3,14% 6,76% 39,40% 72,51% 70,95% 59,27% 46,16% 69,70% 46,08% 44,44% 99,83% 46,77%
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Tabela A2 - IMA-R (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

NO
vagas Taxa de
Produtivi- | Produtivi- | % da area % de bolsa do P, . cobertura
. dade dade colhidac/ | %perda | familias por | seguro | Climato- .Ind!ce.dg Prec. Escoamento Indice de
Municipios . ; P As P 9 - distribuicdo | observada| superficial de .| IMA-R
agricola | agricola cuItL_Jras d(_e de safra familias safra logia de chuvas | jan_junho | jan-junho aridez abasteci-
por ha por hab |subsisténcia cadastradas | por 100 mento de
hab agua
rurais
Pindoretama 8,38% 3,98% 21,68% 93,32% 77,83% 100,00% 51,23% 42,78% 75,70% 76,80% 28,79% 93,02% 56,13%
Piquet Carneiro 3,41% 4,68% 6,55% 30,64% 86,08% 60,50% 44,51% 24,38% 59,56% 63,32% 27,27% 73,58% 40,37%
Pires Ferreira 2,73% 7,83% 6,74% 48,43% 68,47% 65,49% 49,67% 27,20% 54,05% 24,45% 27,27% 40,10% 35,20%
Poranga 1,32% 0,89% 6,89% 41,76% 86,83% 72,99% 61,69% 30,14% 44,22% 28,84% 54,55% 80,72% 42,57%
Porteiras 5,27% 6,58% 6,89% 21,20% 68,22% 81,91% 43,42% 16,03% 42,34% 0,00% 36,36% 99,02% 35,60%
Potengi 2,08% 2,64% 7,83% 38,19% 61,94% 100,00% 35,78% 13,32% 41,80% 0,00% 26,77% 94,38% 35,39%
Potiretama 1,84% 4,82% 13,12% 37,03% 62,22% 64,10% 41,80% 12,42% 42,65% 25,08% 23,74% 92,89% 35,14%
Quiteriandpolis 1,89% 3,50% 6,51% 12,26% 85,74% 69,65% 34,10% 7,00% 41,25% 42,95% 20,71% 92,08% 34,80%
Quixada 2,89% 1,10% 7,59% 35,72% 66,03% 84,56% 44,76% 25,51% 44,22% 16,30% 25,25% 85,44% 36,61%
Quixeld 7,56% 7,99% 8,45% 30,68% 62,71% 78,89% 43,26% 33,86% 57,32% 1,88% 23,74% 96,51% 37,74%
Quixeramobim 2,09% 1,64% 6,73% 26,60% 79,57% 75,06% 36,62% 17,49% 37,44% 0,00% 20,71% 86,98% 32,58%
Quixeré 100,00%  100,00% 22,19% 41,78% 84,88% 84,77%  46,96% 12,19% 38,88% 0,00% 25,25% 64,10% 51,75%
Redencéo 8,56% 6,51% 14,40%  85,30% 78,79% 92,43% 56,89% 54,63% 70,05% 16,93% 32,32% 84,61% 50,12%
Reriutaba 5,79% 6,06% 7,22% 72,56% 100,00% 87,00% 54,94% 42,33% 58,27% 20,69% 29,80% 81,48% 47,18%
Russas 7,11% 3,66% 17,58% 31,33% 65,62% 92,48%  46,96% 18,62% 39,66% 0,00% 25,25% 94,79% 36,92%
Saboeiro 2,12% 2,11% 6,42% 32,20% 83,02% 100,00% 36,97% 19,41% 45,26% 30,09% 21,72% 44,28% 35,30%
Salitre 5,13% 15,20% 6,85% 43,10% 66,54% 82,46% 44,55% 9,82% 32,62% 502% 37,37% 79,38% 35,67%
Santa Quitéria 1,95% 3,48% 6,61% 23,88% 56,12% 93,16% 45,90% 19,86% 44,84% 0,00% 24,24% 82,71% 33,56%
Santana do Acarau 3,77% 5,61% 16,52% 43,08% 78,06% 65,82% 48,44% 36,68% 52,26% 9,72% 24,24% 95,86% 40,01%
Santana do Cariri 7,22% 5,99% 7,24% 40,57% 79,81% 58,71% 52,07% 33,18% 56,07% 0,00% 35,35% 66,09% 36,86%
S&o Benedito 30,07% 26,98% 22,06% 36,98% 59,62% 89,77% 100,00% 72,35% 78,24% 9,72% 100,00% 92,20% 59,83%
Sao Gongalo do Amarante 5,47% 6,84% 15,23% 93,76% 64,08% 91,33% 56,07% 53,50% 70,10% 36,68% 30,30% 76,04% 49,95%
Sao Joao do Jaguaribe 18,10% 11,96% 18,35% 42,69% 63,75% 90,22% 39,73% 3,50% 47,15% 5,02% 21,21% 98,16% 38,32%
S&o0 Luis do Curu 3,97% 3,45% 8,68% 51,57% 70,72% 91,69% 57,46% 28,56% 47,94% 26,33% 29,80% 98,16% 43,19%
Senador Pompeu 1,95% 3,32% 6,47% 34,42% 76,16% 82,60% 37,98% 23,25% 38,78% 19,44% 21,21% 82,87% 35,70%
Senador Sa 4,38% 10,51% 7,16% 100,00% 78,33% 57,47% 58,69% 52,14% 59,77% 4577% 31,31% 88,45% 49,50%
Sobral 3,92% 1,14% 6,75% 61,95% 85,60% 86,98% 46,96% 46,39% 63,36% 13,79% 23,74% 96,38% 44,75%
Solondpole 1,17% 2,09% 6,44% 20,41% 73,31% 74,45% 41,67% 26,07% 49,18% 59,56% 22,22% 97,65% 39,52%
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Tabela A2 - IMA-R (Posicdo em Junho) - Ceara - 2007 - Indicadores Utilizados

NO
vagas Taxa de
Produtivi- | Produtivi- | % da area % de bolsa do P, . cobertura
. dade dade colhidac/ | %perda | familias por | seguro | Climato- .Ind!ce.dg Prec. Escoamento Indice de
Municipios . ; P As P 9 - distribuicdo | observada| superficial de .| IMA-R
agricola | agricola cuItL_Jras d(_e de safra familias safra logia de chuvas | jan_junho | jan-junho aridez abasteci-
por ha por hab |subsisténcia cadastradas | por 100 mento de
hab agua
rurais
Tabuleiro do Norte 4,59% 4,02% 12,69% 42,43% 66,55% 84,64% 42,94% 15,12% 47,28% 0,00% 22,73% 86,43% 35,79%
Tamboril 1,63% 2,37% 6,49% 25,69% 81,92% 73,84% 39,13% 15,46% 30,96% 10,66% 22,22% 74,84% 32,10%
Tarrafas 1,94% 2,99% 6,96% 20,77% 79,65% 78,83% 49,15% 17,95% 52,16% 6,27% 30,30% 97,83% 37,07%
Taua 1,92% 3,63% 6,46% 14,32% 74,94% 74,19% 31,88% 18,85% 32,60% 13,79% 20,20% 82,74% 31,29%
Tejuguoca 2,71% 2,67% 6,62% 31,23% 84,21% 88,03% 37,05% 17,16% 35,75% 14,11% 20,71% 72,38% 34,39%
Tiangua 25,35% 13,37% 8,99% 33,85% 78,25% 94,45% 66,74% 100,00% 92,44% 37,93% 59,09% 98,20% 59,06%
Trairi 4,50% 8,22% 15,28% 52,29% 78,95% 96,59% 78,24% 59,59% 82,18% 15,67% 47,98% 38,52% 48,17%
Tururu 2,24% 3,96% 10,73% 60,40% 79,99% 89,37% 51,77% 11,40% 41,98% 721% 27,27% 94,69% 40,08%
Ubajara 43,16% 33,22% 10,83%  46,80% 73,05% 100,00% 80,88% 82,51% 88,57% 21,32% 74,24% 96,65% 62,60%
Umari 1,94% 1,68% 6,55% 25,93% 78,10% 100,00% 40,44% 14,79% 48,01% 17,87% 24,75% 81,64% 36,81%
Umirim 3,35% 2,04% 7,51% 77,52% 87,46% 84,41% 68,16% 24,04% 44,43% 28,84% 37,88% 89,71% 46,28%
Uruburetama 17,03% 12,24% 26,99% 67,65% 76,67% 95,71% 68,16% 31,15% 59,70% 20,38% 38,89% 92,81% 50,61%
Uruoca 2,58% 4,20% 16,46% 68,28% 73,70% 67,78% 55,27% 21,56% 54,49% 68,97% 28,79% 95,89% 46,50%
Varjota 15,75% 11,30% 8,18% 60,62% 77,13% 72,42% 50,58% 43,23% 56,10% 18,81% 27,27% 97,68% 44,92%
Varzea Alegre 4,90% 2,65% 6,45% 17,36% 78,00% 71,91% 50,80% 25,85% 43,90% 27,59% 30,30% 89,78% 37,46%
Vigosa do Ceara 17,73% 17,39% 9,49% 38,27% 73,26% 87,35% 73,83% 49,44% 70,41% 1,25% 63,13% 87,86% 49,12%

Fonte: Elaborado pelo IPECE com base em informagdes - IBGE / EMATERCE / DEFESA CIVIL / FUNCEME / SEINFRA / SDA
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ANEXO |V



Tabela A3 - Hierarquizac&o dos municipios de acordo com o indice
Municipal de Alerta - IMA - Ceara — Janeiro a Junho - 2007

MUNICIPIO IMA CLASSE
Catunda 0,801 1
Madalena 0,787 1
Iraucuba 0,767 1
Ipaumirim 0,762 1
Caridade 0,761 1
Miraima 0,760 1
Itatira 0,758 1
Cratels 0,757 1
Barro 0,755 1
Paramoti 0,753 1
Taua 0,753 1
Santa Quitéria 0,753 1
Tamboril 0,751 1
Quixeramobim 0,748 1
Campos Sales 0,747 1
Catarina 0,746 1
Araripe 0,745 1
Canindé 0,742 1
Independéncia 0,740 1
Pires Ferreira 0,737 1
Acopiara 0,731 1
Penaforte 0,730 1
Croata 0,729 1
Baixio 0,729 1
Boa Viagem 0,728 1
Salitre 0,724 2
Monsenhor Tabosa 0,722 2
Tejuguoca 0,721 2
Arneiroz 0,720 2
Ibaretama 0,719 2
Cedro 0,716 2
Carils 0,715 2
Milagres 0,715 2
Antonina do Norte 0,714 2
Saboeiro 0,714 2
Aurora 0,714 2
Senador Pompeu 0,713 2
Alto Santo 0,712 2
Assaré 0,712 2
Porteiras 0,711 2
Banabuiu 0,710 2
Jardim 0,709 2
Lavras da Mangabeira 0,707 2
Jucas 0,706 2
Pedra Branca 0,706 2
Novo Oriente 0,704 2
Choro 0,704 2
Quixada 0,703 2
Ico 0,702 2




Tabela A3 - Hierarquizac&o dos municipios de acordo com o indice
Municipal de Alerta - IMA - Ceara - Janeiro a Junho - 2007

MUNICIPIO IMA CLASSE
Potengi 0,700 2
General Sampaio 0,700 2
Véarzea Alegre 0,698 2
Mauriti 0,697 2
Quiterianépolis 0,697 2
Santana do Cariri 0,695 2
Abaiara 0,694 2
Umari 0,694 2
Brejo Santo 0,692 2
Forquilha 0,692 2
Hidrolandia 0,691 2
Groairas 0,691 2
Farias Brito 0,691 2
Milha 0,690 2
Potiretama 0,690 2
Jaguaretama 0,689 2
Tarrafas 0,687 2
Jaguaribara 0,682 2
Tabuleiro do Norte 0,682 2
Capistrano 0,681 2
Jati 0,680 2
Jaguaribe 0,677 2
Pentecoste 0,677 2
Iracema 0,676 2
Morada Nova 0,674 2
Mombaca 0,673 2
Quixeld 0,672 2
Palhano 0,672 2
Dep. Irapuan Pinheiro 0,670 2
Ipaporanga 0,669 2
Solondpole 0,669 2
Ibicuitinga 0,668 2
Russas 0,668 2
Fortim 0,667 2
Ereré 0,666 2
Apuiarés 0,666 2
Granjeiro 0,666 2
Nova Russas 0,664 2
Aiuaba 0,662 2
Ararenda 0,662 2
Nova Olinda 0,657 2
Juazeiro do Norte 0,657 2
Jijoca de Jericoacoara 0,656 2
Parambu 0,656 2
Amontada 0,656 2
Piquet Carneiro 0,655 2
Misséo Velha 0,655 2
Jaguaruana 0,654 2
Itapajé 0,653 2
Ipueiras 0,648 2
Morrinhos 0,643 2




Tabela A3 - Hierarquizac&o dos municipios de acordo com o indice
Municipal de Alerta - IMA - Ceara - Janeiro a Junho - 2007

MUNICIPIO IMA CLASSE
Altaneira 0,643 2
S&o Jodo do Jaguaribe 0,641 2
Poranga 0,640 2
Tururu 0,639 2
Itapiuna 0,636 2
Iguatu 0,635 2
Cruz 0,629 2
Or6s 0,629 3
S&o Luis do Curu 0,628 3
Ocara 0,623 3
Santana do Acaral 0,620 3
Caririacu 0,615 3
Ipu 0,615 3
Pacuja 0,608 3
Carnaubal 0,607 3
Frecheirinha 0,606 3
Sobral 0,600 3
Pereiro 0,600 3
Crato 0,599 3
Varjota 0,599 3
Umirim 0,598 3
Maranguape 0,598 3
Mucambo 0,589 3
Coreal 0,587 3
Itaicaba 0,587 3
Guailba 0,586 3
Chorozinho 0,584 3
Horizonte 0,583 3
Moraujo 0,583 3
Itaitinga 0,581 3
Aracoiaba 0,581 3
Trairi 0,576 3
Cariré 0,574 3
Reriutaba 0,572 3
Barbalha 0,572 3
Itapipoca 0,571 3
Senador Sa 0,569 3
Chaval 0,565 3
Vigosa do ceara 0,563 3
Uruoca 0,563 3
Marco 0,560 3
Guaraciaba do Norte 0,559 3
Pacatuba 0,554 3
Massapé 0,551 3
Acarall 0,548 3
Baturité 0,547 3
Alcantaras 0,545 3
Camocim 0,544 3
S&o Gongalo do Amarante 0,543 3
Bela Cruz 0,541 3
Limoeiro do Norte 0,540 3




Tabela A3 - Hierarquizac&o dos municipios de acordo com o indice
Municipal de Alerta - IMA - Ceara - Janeiro a Junho - 2007

MUNICIPIO IMA CLASSE
Granja 0,535 3
Redencéo 0,527 4
Uruburetama 0,523 4
Pacajus 0,521 4
Aracati 0,519 4
Paraipaba 0,514 4
Barreira 0,511 4
Maracanal 0,506 4
Barroquinha 0,504 4
Beberibe 0,503 4
Graca 0,503 4
Itarema 0,500 4
Aratuba 0,500 4
Quixeré 0,499 4
Paracuru 0,490 4
Acarape 0,488 4
Martindpole 0,477 4
Mulungu 0,473 4
Icapui 0,473 4
Eusébio 0,453 4
Tiangua 0,450 4
Pindoretama 0,448 4
Séao Benedito 0,446 4
Caucaia 0,445 4
Aquiraz 0,445 4
Guaramiranga 0,438 4
Ubajara 0,421 4
Palméacia 0,406 4
Meruoca 0,403 4
Pacoti 0,401 4
Fortaleza 0,395 4
Cascavel 0,383 4
Ibiapina 0,354 4

Fonte: IPECE



ANEXO V



Tabela A4 - IMA e IMA-R - Janeiro a Junho - 2007
por Macrorregides e Regifes Administrativas

Municipios IMA  Classes IMA-R

Regido Metropolitana de Fortaleza

Regido Administrativa 1

Aquiraz 0,445 4 58,00%
Caucaia 0,445 4 56,99%
Chorozinho 0,584 3 44,60%
Eusébio 0,453 4 58,93%
Fortaleza 0,395 4 61,66%
Guailba 0,586 3 46,82%
Horizonte 0,583 3 44,40%
[taitinga 0,581 3 50,39%
Maracanau 0,506 4 54,40%
Maranguape 0,598 3 46,38%
Pacajus 0,521 4 48,05%
Pacatuba 0,554 3 51,40%
S&do Gongalo do Amarante 0,543 3 49,95%
Litoral Oeste

Regido Administrativa 2

Amontada 0,656 2 39,78%
Apuiarés 0,666 2 37,65%
Itapajé 0,653 2 37,01%
Itapipoca 0,571 3 46,31%
Miraima 0,760 1 32,67%
Paracuru 0,490 4 55,40%
Paraipaba 0,514 4 52,83%
Pentecoste 0,677 2 36,54%
Séao Luis do Curu 0,628 3 43,19%
Tejucuoca 0,721 2 34,39%
Trairi 0,576 3 48,17%
Tururu 0,639 2 40,08%
Umirim 0,598 3 46,28%
Uruburetama 0,523 4 50,61%
Regido Administrativa 3

Acarall 0,548 3 47,24%
Bela Cruz 0,541 3 48,47%
Cruz 0,629 2 41,27%
Itarema 0,500 4 53,15%
Jijoca de Jericoacoara 0,656 2 38,57%
Marco 0,560 3 47,18%
Morrinhos 0,643 2 39,49%
Regido Administrativa 4

Barroquinha 0,504 4 55,40%
Camocim 0,544 3 48,96%
Chaval 0,565 3 48,96%
Granja 0,535 3 51,63%
Martindpole 0,477 4 53,39%
Uruoca 0,563 3 46,50%
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Tabela A4 - IMA e IMA-R - Janeiro a Junho - 2007
por Macrorregides e Regides Administrativas

Municipios IMA  Classes IMA-R
Regido Administrativa 5

Carnaubal 0,607 3 42,36%
Croata 0,729 1 32,96%
Guaraciaba do Norte 0,559 3 49,56%
Ibiapina 0,354 4 66,97%
Ipu 0,615 3 45,11%
Séao Benedito 0,446 4 59,83%
Tiangua 0,450 4 59,06%
Ubajara 0,421 4 62,60%
Vicosa do ceara 0,563 3 49,12%
Regido Administrativa 6

Alcantaras 0,545 3 50,36%
Cariré 0,574 3 47,97%
Coreal 0,587 3 47,57%
Forquilha 0,692 2 36,91%
Frecheirinha 0,606 3 46,06%
Graca 0,503 4 57,04%
Groairas 0,691 2 39,26%
Hidrolandia 0,691 2 36,94%
Iraucuba 0,767 1 30,12%
Massapé 0,551 3 48,44%
Meruoca 0,403 4 63,34%
Moradujo 0,583 3 47,05%
Mucambo 0,589 3 48,20%
Pacuja 0,608 3 47,26%
Pires Ferreira 0,737 1 35,20%
Reriutaba 0,572 3 47,18%
Santana do Acaral 0,620 3 40,01%
Senador Sa 0,569 3 49,50%
Sobral 0,600 3 44,75%
Varjota 0,599 3 44,92%
Sertao dos Inhamuns

Regido Administrativa 13

Ararenda 0,662 2 40,14%
Catunda 0,801 1 29,64%
Cratels 0,757 1 31,96%
Independéncia 0,740 1 32,35%
Ipaporanga 0,669 2 40,31%
Ipueiras 0,648 2 40,52%
Monsenhor Tabosa 0,722 2 34,18%
Nova Russas 0,664 2 39,71%
Novo Oriente 0,704 2 34,18%
Poranga 0,640 2 42,57%
Tamboril 0,751 1 32,10%
Regido Administrativa 15

Aiuaba 0,662 2 36,63%
Arneiroz 0,720 2 34,32%
Parambu 0,656 2 36,93%
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Tabela A4 - IMA e IMA-R - Janeiro a Junho - 2007
por Macrorregides e Regides Administrativas

Municipios IMA  Classes IMA-R
Quiterianépolis 0,697 2 34,80%
Taua 0,753 1 31,29%
Sertéo Central

Regido Administrativa 7

Canindé 0,742 1 33,65%
Caridade 0,761 1 31,75%
General Sampaio 0,700 2 35,01%
Itatira 0,758 1 32,74%
Paramoti 0,753 1 32,55%
Santa Quitéria 0,753 1 33,56%
Regido Administrativa 12

Banabuiu 0,710 2 36,46%
Boa Viagem 0,728 1 33,91%
Choro 0,704 2 35,86%
Ibaretama 0,719 2 35,88%
Ibicuitinga 0,668 2 38,83%
Madalena 0,787 1 29,87%
Quixada 0,703 2 36,61%
Quixeramobim 0,748 1 32,58%
Regido Administrativa 14

Dep. Irapuan Pinheiro 0,670 2 37,89%
Milha 0,690 2 38,41%
Mombaca 0,673 2 38,27%
Pedra Branca 0,706 2 35,98%
Piquet Carneiro 0,655 2 40,37%
Senador Pompeu 0,713 2 35,70%
Solonépole 0,669 2 39,52%
Baturité

Regido Administrativa 8

Acarape 0,488 4 53,94%
Aracoiaba 0,581 3 44,93%
Aratuba 0,500 4 54,18%
Barreira 0,511 4 51,05%
Baturité 0,547 3 48,58%
Capistrano 0,681 2 37,51%
Guaramiranga 0,438 4 62,94%
Itapiuna 0,636 2 41,74%
Mulungu 0,473 4 53,22%
Ocara 0,623 3 40,43%
Pacoti 0,401 4 62,29%
Palméacia 0,406 4 62,98%
Redencéo 0,527 4 50,12%
Litoral Leste / Jaguaribe

Regido Administrativa 9

Aracati 0,519 4 49,00%

55



Tabela A4 - IMA e IMA-R - Janeiro a Junho - 2007
por Macrorregides e Regides Administrativas

Municipios IMA  Classes IMA-R
Beberibe 0,503 4 50,98%
Cascavel 0,383 4 66,81%
Fortim 0,667 2 39,10%
Icapui 0,473 4 58,39%
Itaicaba 0,587 3 44,49%
Pindoretama 0,448 4 56,13%
Regido Administrativa 10

Alto Santo 0,712 2 33,27%
Jaguaruana 0,654 2 37,43%
Limoeiro do Norte 0,540 3 48,08%
Morada Nova 0,674 2 35,85%
Palhano 0,672 2 36,22%
Quixeré 0,499 4 51,75%
Russas 0,668 2 36,92%
S&o0 Jodo do Jaguaribe 0,641 2 38,32%
Tabuleiro do Norte 0,682 2 35,79%
Regido Administrativa 11

Ereré 0,666 2 41,84%
Iracema 0,676 2 37,21%
Jaguaretama 0,689 2 37,34%
Jaguaribara 0,682 2 37,61%
Jaguaribe 0,677 2 36,61%
Pereiro 0,600 3 46,77%
Potiretama 0,690 2 35,14%
Cariri/ Centro Sul

Regido Administrativa 16

Acopiara 0,731 1 32,82%
Carias 0,715 2 35,06%
Catarina 0,746 1 32,90%
Iguatu 0,635 2 39,72%
Jucés 0,706 2 35,92%
Oroés 0,629 3 41,07%
Quixeld 0,672 2 37,74%
Regido Administrativa 17

Baixio 0,729 1 34,82%
Cedro 0,716 2 36,02%
Ico 0,702 2 35,53%
[paumirim 0,762 1 31,65%
Lavras da Mangabeira 0,707 2 35,52%
Umari 0,694 2 36,81%
Varzea Alegre 0,698 2 37,46%
Regido Administrativa 18

Altaneira 0,643 2 41,72%
Antonina do Norte 0,714 2 35,84%
Araripe 0,745 1 33,18%
Assaré 0,712 2 33,33%
Campos Sales 0,747 1 31,52%
Crato 0,599 3 42,89%
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Tabela A4 - IMA e IMA-R - Janeiro a Junho - 2007
por Macrorregides e Regides Administrativas

Municipios IMA  Classes IMA-R
Nova Olinda 0,657 2 38,70%
Potengi 0,700 2 35,39%
Saboeiro 0,714 2 35,30%
Salitre 0,724 2 35,67%
Santana do Cariri 0,695 2 36,86%
Tarrafas 0,687 2 37,07%
Regido Administrativa 19

Barbalha 0,572 3 45,49%
Caririacu 0,615 3 44,59%
Farias Brito 0,691 2 37,21%
Granjeiro 0,666 2 40,28%
Jardim 0,709 2 35,30%
Juazeiro do Norte 0,657 2 38,71%
Regido Administrativa 20

Abaiara 0,694 2 35,89%
Aurora 0,714 2 35,31%
Barro 0,755 1 32,25%
Brejo Santo 0,692 2 36,94%
Jati 0,680 2 36,98%
Mauriti 0,697 2 36,73%
Milagres 0,715 2 35,46%
Missao Velha 0,655 2 40,01%
Penaforte 0,730 1 31,89%
Porteiras 0,711 2 35,60%
Fonte: IPECE
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ANEXO V



Tabela A5 - Estatisticas descritivas das variaveis utilizadas no IMA e no IMA-R

Desvio- Municipio com valor Municipio com
Variavel Média Padrdo Minimo minimo Méaximo valor maximo

Produtividade agricola por hectare 902,09 148596 81,77 Independéncia 13.502,33 Quixeré
Producéo agricola por habitante 318,60 469,30 0,13 Fortaleza 4.741,06 Quixeré

Dep. Irapuan
% de Area plantada com culturas de subsisténcias 72,28 27,14 6,38 Icapui 99,56 Pinheiro
% Perda de safra 47,38 23,76 0,00 Diversos 88,83 Independéncia
Prop. de familias beneficiadas com bolsa
familia 76,22 9,48 51,64 Reriutaba 100,00 Martinopole
N° de vagas do Seguro Safra por 100 hab.
rurais 10,45 8,90 0,00 Diversos 65,88 Fortim
. o Séo Jodo do
Indice de distribuicao de chuvas 0,27 0,18 0,03 Jaguaribe 0,89 Tiangua
Desvio normalizado das chuvas -1592 18,19 -57,90 Alcantaras 45,90 Nova Olinda
Escoamento superficial 73,05 62,97 0,00 Diversos 319,00 Cascavel
indice de aridez 0,64 0,28 0,33 lrauguba 1,98 Sé&o Benedito
Climatologia 815,39 213,72 447,70 Parambu 1.603,30 Sao Benedito
Taxa de cobertura de abast. urbano de agua 8550 14,00 28,76 Pacatuba 100,00 Diversos
Precipitac@o observada 717,02 218,07 276,50 Iraucuba 1.343,40 Paracuru
IMA 0,63 0,10 0,35 Ibiapina 0,80 Catunda
IMA-R 0,42 0,09 0,30 Catunda 0,67 Ibiapina
Fonte: IPECE
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Tabela A6 - Matriz de Correlacdes das Variaveis
C O © © @© OO 9V L9 o 9 O = N @© o ®©
SEEg: = 285Z $S9tT§Ss g5 £€ S g 583 S§ O: 4 4
52552 9 E,s $528%5 S5 EE 8 g BET £5 z =
of2E2 S &5 >ggS3 Eg 85 3 £ 9Z° §8
W@ = 8035 ©T Qo0 BEC = S © ] @ = O g °
Sgfe? T Zeg3 8 g o= M 5 O g8 &
8 8 & 8'““:_-’ - © S = c ©
a 2 L 40 3 4] X2
> 2 3 a ~
Produtividade agricola por hectare 1,00
Producdo agricola por habitante 0,89 1,00
% de Area plantada com culturas de
subsisténcia -0,36 -0,37 1,00
% Perda de safra -0,09 -0,09 0,63 1,00
Prop. de familias benef. com bolsa familia 0,01 -0,00 -0,03 -0,12 1,00
N° de vagas do Seg. Safra por 100 hab.
rurais -0,19 -0,15 0,46 0,40 -0,14 1,00
indice de distribuic&o de chuvas 0,19 0,22 -0,42 -0,61 0,12 -0,37 1,00
Desvio normalizado das chuvas -0,01 -0,01 -0,03 -0,06 -0,056 -0,01 0,22 1,00
Escoamento superficial -0,11 -0,15 -0,08 -0,24 0,04 0,06 0,36 0,45 1,00
Indice de aridez 0,28 0,29 -0,39 -0,35 0,02 -0,30 0,63 -0,17 0,13 1,00
Climatologia 0,21 0,27 -0,50 -0,57 0,12 -0,32 0,74 -022 0,27 0,78 1,00
Taxa de cobertura de abast. urbano de agua 0,00 -0,04 0,10 0,14 -0,04 0,07 -0,07 -0,03 -0,06 -0,07 -0,09 1,00
Precipitagdo observada 0,17 0,22 -0,50 -0,60 008 -031 084 047 055 057 0,73 -0,12 1,00
IMA -0,39 -0,36 0,74 0,75 -0,26 053 -081 -0,22 -041 -0,64 -0,75 -0,04 -0,84 1,00
IMA-R 0,37 0,34 -0,66 -0,75 0,20 -0,50 0,85 017 044 069 081 001 0,87 -098 1,00
Fonte: IPECE
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ANEXO VI



Grafico A.1 - Primeiro municipio mais distante em relacao a situacao de
referéncia em 2007
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Fonte: IPECE

Gréfico A.2 - Segundo municipio mais distante em relacao a situacao

de referéncia em 2007
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Grafico A.3 - Terceiro municipio mais distante em relacao a situacao de
referéncia em 2007
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Gréfico A.4 - Quarto municipio mais distante em relacado a situacao de

referéncia em 2007
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Grafico A.5 — Quinto municipio mais distante em relacao a situacao de
referéncia em 2007
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Grafico A.6 — Sexto municipio mais distante em relacao a situacao de

referéncia em 2007
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Grafico A.7 — Sétimo municipio mais distante em relacao a situacao de
referéncia em 2007
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Grafico A.8 — Oitavo municipio mais distante em relacéo a situacao de

referéncia em 2007
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Grafico A.9 - Nono municipio mais distante em relacao a situacao de
referéncia em 2007
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Grafico A.10 - Décimo municipio mais distante em relacao a situacao

de referéncia em 2007
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Grafico A.11 - Décimo primeiro municipio mais distante em relacao a
situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.12 - Décimo segundo municipio mais distante em relacao a

situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.13 - Décimo terceiro municipio mais distante em relacéo a
situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.14 - Décimo quarto municipio mais distante em relacéo a

situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.15 - Décimo quinto municipio mais distante em relacao a
situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.16 — Décimo sexto municipio mais distante em relacao a

situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.17 — Décimo sétimo municipio mais distante em relacao a
situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.18 — Décimo oitavo municipio mais distante em relacao a

situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.19 - Décimo nono municipio mais distante em relacao a
situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.20 - Vigéssimo municipio mais distante em relacao a situacao

de referéncia em 2007
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Grafico A.21 - Vigéssimo primeiro municipio mais distante em relacao a
situacéo de referéncia em 2007
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Grafico A.22 - Vigéssimo segundo municipio mais distante em relacéo a

situacao de referéncia em 2007
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Grafico A.23 - Vigéssimo terceiro municipio mais distante em relacao a
situacéo de referéncia em 2007
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Grafico A.24 - Vigéssimo guarto municipio mais distante em relacao a

situacao de referéncia em 2007

Canindé

Produtividade agricola por ha

100%
Taxa de cobertura de
abastecimento de agua

Produtividade agricola por hab

% da area colhida c/ culturas de
subsisténcia

Y%perda de safra

% de bolsa familias por familias
cadastradas

°vagas do seguro safra por 100
hab rurais

Climatologia

m IMA-R = 0,3365

Fonte: IPECE

73



Grafico A.25 - Vigéssimo quinto municipio mais distante em relacéo a
situacéo de referéncia em 2007
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Gréfico A.26 - Vigéssimo sexto municipio mais distante em relacao a

situacao de referéncia em 2007
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